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SAMMENDRAG 

BKK fikk i sin nye konsesjon fra 2001 for reguleringene i Storelven, åpnet 
for mulighet til å vurdere alternativer til minstevannføring som tiltak for å 
redusere effektene av reguleringene. Denne rapporten sammenstiller 
resultat fra ulike undersøkelser som bakgrunn for å vurdere potensialet 
for kombinasjon av ulike tiltak. Rapporten er utført som et samarbeide 
mellom Norsk Vandbygningskontoret AS og Rådgivende Biologer AS 

Samnangervassdraget 

Samnangervassdraget består av to hovedgreiner, Storelven og 
Frølandselven, som begge renner til Frølandsvatnet. Fra Frølandsvatnet 
renner Tysseelven de siste 1,5 km til utløpet i Samnangerfjorden.  

Storelven er betydelig regulert gjennom fire kraftverk med tilhørene 
magasiner, fra Svartavatn øverst på 619 moh til Fiskevatnet på 179 moh. 
Vannet føres i tunneler fra magasinene til utslipp i neste magasin, og det 
slippes til slutt til Frølandsvatnet via det nederste Frøland kraftverk.  

Både Svartavatnet, særlig Kvitingsvatnet og Grønsdalsvatnet er 
periodevis kraftig nedtappet med betydelige tørrlagte reguleringssoner.  
På elvestrekningene mellom magasinene er det bare restvannføring fra 
de lokale restfeltene, og i tørre perioder er enkelte strekninger så godt 
som tørrlagt.  

Tilstandsbeskrivelse 2002 

De øvre deler av Storelven er preget av moderat forsuring. Restfeltene 
på de nederste strekningene har i dag vannkvaliteter som er lite preget 
av forsuring, men derimot med moderate tilførsler av tarmbakterier fra 
kloakk/gjødsel fra bosetting/landbruksområder.  

Det er gode forekomster av forsuringsfølsomme bunndyrgrupper på de 
nedre strekningene i Storelven, mens det er fravær av slike organismer 
øverst i vassdraget.  

Frølandselven er i dag lite preget av forsuring, mens utslippene fra 
Frøland kraftverk periodevis er meget sure. Tysseelven har derfor 
vannkvaliteter som i perioder er preget av kraftverksutslippet, men 
vanligvis er vannkvaliteten en blanding av de to. Storelvas uregulerte 
restfelt betyr vanligvis lite for vannkvaliteten i Tysseelva.  

Det er de siste årene fanget mye laks i Tysseelven, men dette er 
hovedsakelig oppdrettslaks fanget i elveosen. Det ble i 1999 bygget 
laksetrapp nederst i utløpet av vassdraget, og i 2002 ble det åpnet enda 
en trapp i Jarlandsfossen oppe i Frølandselven for å utvide lakseførende 
strekning. Det har de siste årene også vært utført et betydelig 
kultiveringsarbeide, med utsetting av en- og tosomrig lakseunger av 
stedegen stamme fra lokalt klekkeri. Det er også foretatt kalking i offentlig 
regi av flere innsjøer oppe i ulike sidefelt til Frølandselven for å sikre en 
adekvat vannkvalitet for laks.  

Telling av gytefisk og ungfiskundersøkelser høsten 2002 viste at 
gytebestanden er svært fåtallig og sannsynligvis begrensende for 
produksjon av vill Tysselaks. Dette bildet har sannsynlig vært uforandret i 
en årrekke, og det er derfor uklart om det i dag er en egen laksestamme i 
Samnangervassdraget. Tetthet og alder av ungisk av aure i vassdraget 
antyder at det har vært tilstrekkelig med gyting de siste årene.  

I dag er det ikke mulig for laks eller sjøaure å vandre opp i Storelven på 
grunn av for lite vann på den nederste strekningen mot Frølandsvatnet. 
Det er imidlertid ikke uten videre sikkert at Storelven ville vært en 
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lakseelv uten reguleringene. Da ville vannkvalitetene på den da 
lakseførende strekningen sannsynligvis vært så sure at forholdene ville 
være marginale for rekruttering av laks. Det finnes lite eller ingen historisk 
dokumentasjon over hvorvidt Storelven i tidligere tider hadde en egen 
laksebestand.  

Landskapet mellom Frølandsvatnet og Svartavatnet oppviser en stor 
spennvidde. Naturlandskapet dominerer helhetsinntrykket i dalføret, men 
i enkelte landskapsrom (bl.a. Tysseland og Langeland) er 
kulturlandskapet fremtredende. Når det gjelder effekten av tidligere 
reguleringer på landskapet langs Storelven, så varierer dette betydelig 
mellom ulike delområder. Det er primært området rundt Svartavatnet, 
Kvitingsvatnet og Grønsdalsvatnet, samt elvestrekningen på Langeland 
og like ovenfor utløpet i Frølandsvatnet, at lav vannstand og redusert 
vannføring medfører en betydelig negativ effekt på landskapets kvaliteter 
og opplevelsesverdi. På disse stedene er vassdraget tydelig eksponert i 
forhold til sentrale betraktningspunkter som veger og turstier. Langs 
øvrige elvestrekninger bidrar tett vegetasjon og variert topografi til at 
effekten av reguleringene blir lite synlig for folk flest. I tillegg fremstår den 
gamle massetippen ved Kvitingsvatnet som et sår i landskapet.   

Forslag til tiltak 

Ved vurdering av tiltak i Storelven er det i denne rapporten tatt 
utgangspunkt i at de mest omfattende landskapsmessige inngrep bør 
avbøtes på de mest eksponerte strekningene. Videre er det satt som 
utgangspunkt at det er lokalt ønskelig å få etablert bestander av 
sjøvandrende laksefisk som laks og sjøaure også i Storelven. 

Det er i hovedsak tre landskapsmessige element det er fokusert på; 
økning av vanndekning i Storelven både ved Langeland og ved utløpet i 
Frølandsvatnet, samt revegetering av steintipp ved Kvitingsvatnet. De to 
førstnevnte tiltak står også sentralt med hensyn på sikring av 
oppvandringsmulighet for laks og sjøaure på den potensielt lakseførende 
strekningen i Storelven.  

Forutsetning for etablering av sjøaure eller laks i Storelven er at det 
sikres oppvandringsmulighet til gyteområdene ved Langeland. Dette kan 
gjøres ved å etablere et fåtall små terskler ved Langeland i kombinasjon 
med senking av elvebunnen for å forebygge flomproblem langs elven. 
Nederst mot utløpet til Frølandsvatn kan det etableres en serie med 
”celle”-terskler i kombinasjon med kanalisering av elveløpet mellom 
tersklene ned mot Frølandsvatnet.  

Undersøkelsene den særlig tørre seinsommeren 2002 dokumenterte 
behovet for å sikre en minstevannføring i Storelven, som utgjør den 
nedre delen av Storelvvassdraget. Behovet vil i hovedsak omfatte det 
aller meste av året, men særlig med hensyn på oppvandringsmulighet for 
sjøvandrende fisk om høsten. Sikring mot innfrysing av gyteområder 
vinterstid og sikring mot tørrlegging av produksjonarealer sommerstid, 
kan også delvis avhjelpes ved bygging av terskler. Samtidig vil slipping 
av vann fra magasinet i Fiskevatnet sannsynligvis medføre behov for 
vannkvalitetsforbedrende tiltak i form av pH-justering av disse moderate 
vannmengdene.  

Fortsatt kultivering av laksen i Samnangervassdraget synes nødvendig.  I 
dag foretas det uttak av ”vill” stamfisk sammen med oppfisking av 
oppdrettslaks. Det anbefales imidlertid overgang til utlegging av øyerogn 
på de øvre strekningene i Frølandselve, fremfor fortsatt utsetting av en- 
og tomsomrig ungfisk, som generelt sett synes å ha hatt liten overlevelse 
i sjø. Storelven egner seg imidlertid sannsynligvis best for etablering av 
sjøaure. 
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1 INNLEDNING 

Bergen Lysverker, nå Bergenshalvøen kommunale Kraftselskap AS 
(BKK), hadde fram til 1993 konsesjon for flere omfattende reguleringer i 
Samnangervassdraget, og søkte i 1992 om fornyelse av disse 
konsesjonene. Den nye konsesjonssøknaden omfattet ikke nye inngrep, 
men fra myndighetenes side var det ønske om å behandle en ny, samlet 
konsesjon for hele vassdraget til erstatning for de gamle konsesjonene. 
18. mai 2001 fikk BKK ny konsesjon for Samangervassdraget. 

Den nye konsesjonen inneholder nye vilkår og et nytt manøvrerings-
reglement. I konsesjonsvilkårene er konsesjonæren gitt adgang til å 
vurdere ulike tiltak som alternativ til minstevannføring, og dette er 
bakgrunnen for utarbeidelsen av denne tilstandsbeskrivelsen og 
tiltaksplanen for Samnangervassdraget. Rapporten omhandler temaene 
ferskvannsbiologi og fiskehabitat, vannkvalitet og landskap, og omfatter 
hele Samnangervassdraget men med hovedfokus på den regulerte 
strekningen fra Frølandsvatnet til Svartavatnet (se vedlegg 1). 

Reguleringene i Storelven i Samnangervassdraget består av 
oppdemming og magasinering av vann i fire innsjøer, med tapping til 
nedenforliggende kraftverk, som har utslipp til innsjøer / nye magasin. 
Utenom regulering av vannstanden i magasinene, er det således 
elvestrekningene mellom reguleringsmagasinene som er berørt (se for 
øvrig kapittel 2 og figur 2.1.1). På enkelte av strekningene er alt vannet 
fraført, og bare de lokale feltene bidrar med restvannføring. Slike 
elvestrenger vil derfor være sårbare for påvirkninger og variasjoner i 
vannkvalitet, der både forsuringsforhold og resipientforhold kan være 
viktige.  

De øvre deler av Storelvvassdragets nedbørfelt er påvirket av forsuring, 
og kan ha betydelig variasjon i vannkvalitet, mens de nedre deler er 
mindre påvirket (Kålås mfl. 1996). Forsuring påvirker vannkvaliteten i 
vassdrag både med tilførsler av syre, men også ved at innholdet av 
aluminium varierer med surheten i vannet. Jo surere, desto høyere 
konsentrasjoner av aluminium. Samtidig vil aluminium foreligge som en 
blanding av ulike fraksjoner, der sammensetningen av fraksjonene også 
er avhengig av surheten.  

Ved siden av at særlig lave pH-verdier i seg selv kan være skadelig for 
fisk, er det innhold av labilt / uorganisk monomert aluminium som i 
hovedsak utgjør eventuelle problemer for fisk ved forsuring. Denne 
formen for aluminium kan polymerisere på gjellene, og forårsake skade 
med påfølgende gift-virkning. Ved lave pH-verdier vil en større del av den 
reaktive aluminiumen forekomme på den labile formen, mens i 
vannkvaliteter med mye humusstoffer vil mye av aluminiumen bli bundet 
opp og dermed ikke foreligge i labil form.  

Virkningen av tilførsler av næringsstoff til vannstrengene vil endres som 
funksjon av vannføring, ved at eventuelle direkte tilførsler blir fortynnet 
ved store vannføringer. Samtidig vil tilførsler av gjødsel fra beitende 
husdyr være større i nedbørperioder, fordi det skjer en utvasking av slike 
stoffer til vannstrengene via overflateavrenning fra nedbørfeltet.  

De vassdragsdeler som fraføres betydelige deler av vannføringen vil 
vanligvis få redusert resipientkapasiteten, men samtidig er tilrenningen 
fra de lokale felt ved nedbør uendret. Dette vil også påvirke vannets 
bruksverdi for eventuelle andre brukergrupper. Innholdet av tarmbakterier 
er et vanlig brukt mål på vannets bruksverdi for både drikkevanns-
forsyning, jordvanning og friluftsbading. 
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Sist, men ikke minst, vil reguleringen i et vassdrag også kunne medføre 
betydelige endringer i den estetiske oppfatningen av vassdraget som 
element i naturomgivelsene. Tørrlagte elveleier, steintipper og 
nedtappete magasin kan bety en forringelse i verdioppfatningen av 
landskapet.  

Det er de siste årene utført en betydelig kultiveringsinnsats i 
Samnangervassdraget for å øke fangsten av laks i vassdraget. Det er 
foretatt stamfiske med utsetting av en- og tosommergammel ungfisk av 
laks i en årrekke. I 1999 ble det etablert laksetrapp i fossen ved 
vassdragets utløp til Samnangerfjorden og i 2002 etablert en trapp i 
Jarlandsfossen i Frølandselven. For å sikre en adekvat vannkvalitet i 
vassdraget, er det foretatt kalking i flere høytliggende innsjøer sør for 
Frølandselven siden siste del av 1990-tallet  

Denne rapporten skal beskrive dagens situasjon i vassdraget og belyse 
hvordan reguleringene påvirker disse ulike elementene, slik at effekter av 
eventuelle avbøtende tiltak kan vurderes i forhold til både fisk og folk. 

Eventuelle konsesjonsbetingete tiltak i Storelven for å avbøte regulering-
effekter, må vurderes i lys av de mål en eventuelt setter, og de må sees i 
sammenheng med de tiltak som utføres og er satt i verk i de øvrige deler 
av vassdraget.  

I denne rapporten er det tatt utgangspunkt i at de mest omfattende 
landskapsmessige inngrep bør avbøtes på de mest eksponerte 
strekningene. Videre er det satt som utgangspunkt at det er lokalt 
ønskelig å få etablert bestander av sjøvandrende laksefisk som laks og 
sjøaure også i Storelven.  

Siden deler av Storelven utgjør en del av Samnangervassdragets 
potensielle lakseførende strekning, vil tiltakene i andre deler av 
vassdraget også kunne få betydning for fisk i Storelven.  

Denne rapporten omhandler tilstand og tiltak i Storelvvassdraget på 
strekningen fra og med Svartavatnet og ned til Frølandsvatnet. Øvrige 
vassdragsdeler som Klungerdalen, er ikke vurdert. Arbeidet er utført som 
grunnlag for vurdering av alternativer til minstevannføring på 
elvestrekninger, og vurdering av reguleringsreglement for innsjø-
magasinene i vassdraget er således ikke tema.   
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2 VASSDRAGSBESKRIVELSE 

2.1 Generelt 

Prosjektområdet omfatter Samnangervassdraget i Samnanger kommune. 
Vassdraget har et samlet nedbørfelt på 241 km² og en middelvannføring 
ved utløp til Samnangerfjorden på 13 m³/s. Vassdraget består av to 
hovedgreiner, Storelven fra nord og Frølandselven fra øst, som begge 
renner inn i det lavtliggende Frølandsvatnet. Utløpselven herfra heter 
Tysseelven og renner ut i Samnagerfjorden ved Tysse (figur 2.1.1). 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur 2.1.1. Samnangervassdraget med omtalte vassdragsdeler og 
innsjøer. Frøland kraftverk er vist med sort firkant. 
 
 
Storelven er regulert, og den berørte strekningen går fra Svartavatnet på 
620 m.o.h. til Frølandsvatnet på 29 moh. Topografien er forholdsvis lik 
den man finner i andre Vestlandsdaler, med vide, flate partier avløst av 
trange, bratte strekninger (’terskler’). Figur 2.1.2 viser høydeprofilen for 
vassdraget fra Frølandsvatnet og opp til Sotabotnen. Stigningen fra 
Frølandsvatnet til Grønsdalsvatnet er forholdsvis moderat, men derfra og 
opp til Svartvatnet øker høyden raskt. 
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Figur 2.1.2. Høydeprofil for Storelven i Samnangervassdraget fra 
Frølandsvatnet til Sotabotnen. 

 
Naturforhold og 
vegetasjon 

Nedbørfeltene ligger i et område som tilhører den naturgeografiske 
regionen Vestlandets løv- og furuskogsregion – 37C (Nordiska 
Ministerrådet 1984), og man finner en spennvidde i vegetasjonssoner fra 
boreonemoral sone (edelløv- og barskogsone) nederst ved 
Frølandsvatnet til alpin sone over den klimatiske tregrensen. Tett løvskog 
med et betydelig innslag av varmekjære arter preger nederste del av 
vassdraget, mens barskogen tar over i midtre deler. Øverste oppe, i 
Sotabotnen og rundt Svartevatnet, er det kun sparsomt 
vegetasjonsdekke hvor busk- og tresjiktet domineres av bjørk og vier.  
 

2.2 Bestandene av laks og sjøaure i Samnangervassdraget  

I Tysseelven er det blitt fanget relativt mye laks på 1990-tallet (figur 
2.2.1). Fangstene er for det meste laks som er utsatt og rømt 
oppdrettslaks, og mesteparten av laksen blir fanget i den aller nederste 
delen av elven der totalbeskatningen sannsynligvis er høy. I 1999 ble det 
etablert laksetrapp i fossen nederst i vassdraget, og i 2002 ble enda en 
trapp etablert i Frølandselven. 

 
 
Figur 2.2.1. Årlig fangst i antall (søyler) og gjennomsnittsvekt (linjer) av 
laks og sjøaure fanget i Tysseelven. Fangst av laks er skilt i kategoriene 
smålaks=hvit (under 3 kg), mellomlaks=grå (mellom 3 og 7 kg) og 
storlaks=svart (over 7 kg).  
 
Det skjer naturlig rekruttering av laks i vassdraget, men ved 
undersøkelser høsten 1998 var det lav tetthet av presmolt i elven (Kålås 
mfl 1999b)  
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2.3 Reguleringene  

Bergen kommune kjøpte fallrettene for de øvre deler av vassdraget 
allerede i 1898, og første byggetrinn for det første Frøland kraftverk sto 
ferdig allerede i 1912. l 1920-årene ble dammene i Svartavatnet og 
Kvitingsvatnet bygd, mens dammene i Dukavatnet ble bygd i løpet av 
1930-årene. Grønsdal kraftverk sto ferdig i 1948 og Myra kraftverk i 1988.  

I 1981 fikk Bergen Lysverker (nå BKK) konsesjon til å regulere 
Svartavatnet ytterligere 5 m (Holmavatnet og Frostadvatnet ble samlet til 
et magasin), og til å bygge Kvitingen kraftverk. l tillegg ble vannet fra 
Herfangen og bekkeinntakene fra Tjødnadalen, Gjeflo, Sætro og 
Fagerdalen tatt inn på overførings-tunnelen til Svartavatnet. Det siste 
kraftverket, Myra kraftverk, ble bygd og satt i drift i 1988 konsesjonsfritt. 

Storelven i Samnangervassdraget er dermed gjenstand for en 
omfattende vassdragsregulering. Det er bygget tre store demninger med 
tilhørende innsjømagasin, i henholdsvis Svartavatnet, Kvitingen og 
Fiskevatnet. 

Det oppdemmete Svartavatnet er samlenavn på de tre bassengene 
Svartavatnet (vestre), Holmavatnet (midtre) og Frostadvatnet (østre). 
Svartavatnet tappes, sammen med Dukavatnene og en del andre delfelt 
nord i vassdraget via Svartavatnet til Kvitingen kraftverk. Tillatt 
reguleringshøyde i Svartavatnet er maksimalt 45 m.  

Kvitingsvatnet er relativt kraftig regulert med hele 34 m høydeforskjell 
mellom høyeste (HRV) og laveste regulerte vannstand (LRV). Dette 
tappes til Grønsdal kraftverk, med utslipp til Grønsdalsvatnet. Denne 
innsjøen er oppdemt to meter og kan tappes ned 17 m. Vannet herfra går 
til Myra kraftverk med utslipp til Fiskevatnet. Fiskevatnet har en tillatt 
regulering på 5,6  meter. Vannet tappes imidlertid kontinuerlig til Frøland 
kraftverk ved Frølandsvatnet, slik at det i praksis ikke er noen regulering 
(figur 2.3.1).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figur 2.3.1. Oversikt over reguleringene i Storelven, med inntegnet 
demninger og de fire kraftverkene med tilhørende overføringstunneler. 
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Tabell 2.3.1. Beskrivelse av de fire kraftverkene i Storelven i 
Samnangervassdraget.  

Kraftverk  Produksjon 

GWt / år 

Årlig tilsig 

mill. m³ 

Slukevne 

m³/s 

Magasin 

Kvitingen  140 234 20 Svartavatnet mfl. 

Grønsdal  120 312 17 Kvitingsvatnet 

Myra  10 350 20 Grønsdalsvatnet 

Frøland  130 385 20 Fiskevatnet 

 

Tabell 2.3.2. Beskrivelse av de fire innsjømagasinene i Storelven i 
Samnanger-vassdraget.  

Magasin NVE-
nr. 

Areal 

km² 

HRV 

moh. 

LRV 

moh 

Magasin 

mill. m³ 

Svartavatnet   625,9 580,9 77,7 

Kvitingsvatnet 2052 1,276 368,4 334,1 35,0 

Grønsdalsvatnet 2051 0,448 198,0 181,0 6,5 

Fiskevatnet 26661 0,141 178,3 172,7 0,3 
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3 METODEBESKRIVELSE  

3.1 Vannføring og vanntemperatur 

NVE har målt vannføring like nedstrøms broen nedenfor Langeland siden 
januar 2002. Vannføringskurve er laget på grunnlag av tre aktuelle 
vannføringsmålinger (0.016, 0.65 og 0.83 m³/s), målte tverrprofiler for å 
beskrive elvegeometri og brukt HEC-RAS modellen som støtte for 
vannføringskurven ved høyere vannføringer. Resultatene er oversendt for 
bruk i denne rapporten av Leif Johnny Bogetveit (NVE). 

Det har også vært plassert ut temperaturloggere i Tysseelven, Frølands-
elven og på tre av elveavsnittene i Storelven, der  temperaturen i elven er 
logget hver time. I Storelven er dette utført i perioden fra slutten av mai til 
begynnelsen av november 2002 på elvestrekningene nedenfor 
Kleivavatnet, nedenfor Grønsdalsvatnet like før Fiskevatnet og under 
broen nedenfor Langeland (samme sted som NVE har måler for 
vannføring). I Tysseelven og Frølandselven er det målt vanntemperatur 
fra april 2001. 

3.2 Vannkvalitet  

Det er tatt tilnærmet ukentlige vannprøver i Frølandselven, Tysseelven og 
i utløpet av Frøland kraftverk siden 1999, og disse er analysert for en 
rekke ulike parametre. I denne sammenhengen er surhetsparametrene 
presentert.  

I forbindelse med dette prosjektet er vannkvalitet kartlagt ved månedlig 
innsamling av vannprøver på seks prøvesteder i Storelven fra april til 
oktober 2002 (figur 3.2.1). Prøvene er analysert for forsurings-
parametrene surhet, kalsium og aluminiumsfraksjonene reaktiv-Al og 
illabil-Al, slik at den giftige fraksjonen av  labil-Al kan beregnes.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3.2.1. Stasjoner for månedlig vannprøvetaking i Storelven fra april 
til oktober 2002. 

Prøvene er videre analysert for eutrofieringsparametre som 
næringsinnhold målt som totalfosfor, totalnitrogen og totalkarbon (TOC) 
og tarmbakterier (E.coli)  for å vurdere resipientforholdene i vassdraget. 

Det er også tidligere samlet inn vannprøver i forbindelse med 
kalkingsovervåking for Fylkesmannen i Hordaland i utløpet fra Frøland 
Kraftverk og på to steder i Storelven; ovenfor Totland og i sideelven  
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Kvernelven like over anadrom strekning. Det er analysert for surhet og 
kalsium Ca, og periodevis også for aluminium og en del andre metaller. 
Surhetsresultatene er inkludert i denne rapporten.  

Det er også inkludert en vurdering av framtidig utvikling av vannkvalitet i 
vassdraget, basert på kunnskap om den historiske utviklingen i 
vannkvalitet i regionen. 

3.3 Undersøkelser av fisk i Tysseelven og Frølandselven  

Det ble gjennomført ungfiskundersøkelser seks steder i Tysse- og 
Frølandselven den 10. oktober 2002 (figur 3.3.1, tabell 3.3.1). To 
stasjoner (1 og 2) i Tysseelven nedenfor Frølandsvatnet, to stasjoner (3 
og 4) i Frølandselven på opprinnelig lakseførende strekning, og to på "ny" 
lakseførende strekning ovenfor den nye laksetrappen i Jarlandsfossen (5 
og 6), som ble åpnet i 2002.  

Stasjon 1-4 ble også undersøkt i 1998 (Kålås mfl 1999b), mens stasjon 5 
og 6 er nyetablerte stasjoner som ikke har vært undersøkt før. I resultat-
kapitlet blir først resultatene fra stasjon 1-4 presentert, mens stasjon 5 og 
6 blir vurdert separat, for å kunne sammenligne direkte med de tidligere 
undersøkelsene. Dessuten er det så kort tid siden den nye laksetrappen 
ble åpnet at fiskebestanden på den nye elvestrekningen ennå ikke kan 
regnes å ha naturlig produksjon av sjøvandrende fisk. Elektrofisket ble 
utført ved lav vannføring og temperatur, etter standard metodikk (Bohlin 

mfl. 1989). 

 
 
 
Figur 3.3.1. Tysse- og Frølandselven. Høydekotene spm krysser elven er 
markert med streker og små tall, elektrofiske-stasjonene er markert med 
tall i sirkler (se også tabell 3.3.1). 
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Tabell 3.3.1. Oversikt over stasjonsnettet i Tysse- og Frølandselven der 
det ble elektrofisket 10. oktober 2002.  

 
Stasjon 

 
Plassering 

(UTM, Euref89) 
Overfisket 
Areal (m²) 

Vanntemp
(°C) 

Vanndekn 
 (%) 

Merknader 
 

1 LM 222 976 100 (20x5) 6,7 90 Tysseelven, som i 1998 

2 LM 226 978 100 (25x4) 6,8 >90 Tysseelven, som i 1998 

3 LM 237 981 100 (20x5) 1,8 70 Frølandselven, som i 1998 

4 LM 245 978 100 (20x5) 2,0 80 Frølandselven, som i 1998 

5 LM 253 979 100 (20x5) 1,8 80 Frølandselven over ny laksetrapp 

6 LM 259 991 100 (20x5) 1,5 90 Frølandselven over ny laksetrapp  

 
Registreringene av fisk og gyteområder i Tysse- og Frølandselven ble 
utført ved observasjoner fra elveoverflaten av to personer, som iført 
dykkerdrakter, snorkel og maske drev nedover elven. En tredje person, 
noterte observasjonene etter jevnlige konsultasjoner og tegnet de inn på 
kart. Total observasjonsstrekning var omtrent 5,7 km (figur 3.3.1). 
Tellingene ble gjennomført 13. november 2002 på lav vannføring. Det 
foreligger ikke målinger av vannføring i vassdraget, men sansynlig 
vannføring var 1-1,5 m³/s i Frølandselven og 3-4 m³/s i Tysseelven. 
Temperaturen var i underkant av 1°C, og det var 5-6 meter sikt i elven. 

Ved utregning av bestandsfekunditet er det forventet en andel hunnlaks 
blant små-, mellom- og storlaks på henholdsvis 40, 75 og 40 %, og en 
kjønnsfordeling på 50:50 hos aure. Vi regner at det pr. kg hunnlaks er 
1300 egg, mens det pr. kg hunnaure er 1900 egg (Sættem 1995). Ved å 
multiplisere antall kg hunnfisk med antall egg pr. kg er 
bestandsfekunditeten beregnet. Videre er eggtettheten i elven beregnet 
ut fra totalt antall egg fordelt på arealet av elvebunnen, her beregnet til 
80.000 m² nedenfor Jarlandsfossen (Skurdal mfl 2001). 

3.4 Ferskvannsbiologi og fisk i Storelven 

Kvalitativ innsamling av bunndyr ble foretatt på fem steder i Storelven i 
april og september med sparkemetoden (Frost mfl. 1971). Det ble 
benyttet en håv med 250 µm maskevidde. Prøven ble konservert på 
etanol og senere sortert og bestemt under lupe.   

Forekomst av bunndyrene er vurdert i forhold til deres toleranse for 
forsuring og samlet indeksering er foretatt. ”Forsuringsindeks 1” deles inn 
i fire kategorier: Kategori 1 brukes når det finnes en eller flere svært 
forsuringsfølsomme arter i bunndyrsamfunnet, surheten i elven er da 
bedre enn pH 5,5. Dersom det bare finnes moderat forsuringsfølsomme 
arter i elven, dvs. arter som tåler pH ned til 5,0 vil lokaliteten få indeks 
0,5. En lokalitet som bare har individer som tåler pH ned mot 4,7 vil bli 
indeksert til verdien 0,25. Hvis det bare er arter som er svært 
forsuringstolerante vil elven bli indeksert til 0.  

”Forsuringsindeks 2” er i hovedsak lik indeks 1, men den har finere 
inndeling mellom verdiene 0,5 og 1, dvs. at denne indeksen kan brukes til 
å avdekke moderat forsuringsskade i lokaliteten (Raddum 1999). 

Det ble gjennomført elektrofiske etter ungfisk på fem ulike elvestrekninger  
i Storelven (figur 3.3.1). Elektrofisket ble utført ved lav vannføring og 
temperatur den 25.september 2002, med en gangs overfiske på et 
oppmålt areal på tre av stasjonene, og etter standard metodikk med tre 
gangers overfiske (Bohlin mfl. 1989) på to stasjoner ved Langeland.  
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Figur 3.3.1. Elektrofiskestasjoner i Storelven ved undersøkelsen 25. 
september 2002. For nærmere beskrivelse vises til tabell 3.3.1. 

 

Tabell 3.3.1. Beskrivelse av de fem elektrofiskestasjonene i Storelven 25. 
september 2002. 

Sted Areal 
(m²) 

Dybde 
(cm) 

Temp  
(oC) 

Substratbeskrivelse Vann-
dekning 

(%) 

1) Sotabotn 150 (50 x 3) 0 - 40 9,6 Stein & grus, ikke mose 100 

2) Utløp Kleivavatnet 300 (100 x 3) 0 - 50 10,2 Stein & grus 100 

3) Langeland oppe 100 (25 x 4) 10 - 40 10,1 Stein & grus, mye mose 100 

4) Langeland nede 100 (25 x 4) 10 - 30 10,0 Stein & grus, mye mose 100 

5) Før Frølandsv. 450 (150 x 3) 20 -50 9,8 Grov stein, fjell, kulper og stritt 100 
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3.5 Landskap 

Landskap kan enklest sies å være det totale innhold av natur-
komponenter og menneskeverk. Landskapet er med andre ord det 
visuelle bildet skapt av naturlandskapet med sitt naturmiljø og 
kulturlandskapet med menneskenes mangfold av arealbruk og 
menneskeverk.  

 Landskapsopplevelsen kan beskrives som et sammensatt inntrykksbilde 
av følelser knyttet til opphold i landskapet. Hvordan ulike brukere 
opplever landskapet er individuelt og varierer i tid og rom. Eldre oppfatter 
landskapet annerledes enn yngre, bofaste annerledes enn turister, 
opplevelse i mørke, regn og tåke er helt annerledes enn i dagslys og sol, 
og årstid er også viktig for vår opplevelse av landskapet. Psykiske og 
sosiale forhold, samt kunnskapsnivået hos den enkelte, spiller også inn. 

  Delutredningen for landskap er utført som en landskapsanalyse der 
overordnet naturgrunnlag, samt romlige og topografiske forhold er 
grunnlaget for vurderingene av vassdragets synlighet og påvirkning på 
landskap og landskapsopplevelse.  

 Konsekvensene av eksisterende inngrep (redusert vannføring/vannstand, 
massetipper o.l.) er vurdert fra sentrale betraktningspunkter i 
influensområdet, da primært hovedveien fra Frølandsvatnet til 
Svartavatnet, sideveier og turstier.  

Denne utredningen baserer seg i stor grad på befaringer i felt (juni og 
august 2002), Samnanger kommunes aktivitetskart (Samnanger 
kommune, 1995) med oversikt over turstier og veger i området, samt 
hydrologiske målinger fra vassdraget. 
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4 RESULTATER  

4.1 Vannføring i Storelven 

Gjennom vinteren 2002 var det jevnlig perioder med vekselvis snø og 
regn, og månedsgjennomsnitt for vannføringen i de nedre deler av 
Storelven varierte rundt 1 m³/s. Fra mai og utover sommeren og høsten 
var det mye mindre nedbør, med en særlig tørr høst fram til midten av 
oktober. Månedsgjennomsnittet for vannføringen i august var under 0,2 
m³/s (figur 4.1.1).  

Vannføringen på denne nedre delen av vassdraget varierer mye og svært 
raskt. Etter lange perioder uten nedbør er vannføringen under 0,01 m³/s, 
men den stiger svært raskt i forbindelse med nedbør. Det er ikke 
avrenning fra innsjøer av betydning i dette restfeltet, slik at avrenningen i 
hovedsak er relatert til nedbør.  

Vannføringen i Storelven viser en meget rask respons på styrtregn, men 
den største variasjonen i vannføring skjedde den 6.august, da det var en 
vannføring på 0,014 m³/s klokken 9og hele 12 m³/s klokken 10 og 11. 

Dette skyldes en konkret slipping av vann fra Fiskevatn kl. 08.30. 

 

Figur 4.1.1. Vannføring i Storelven nedenfor Langeland fra 20.januar – 
30.oktober 2002, presentert som døgnmidler (til venstre) og som 
månedsgjennomsnitt (til høyre). 

4.2 Temperatur  

4.2.1 Tysse- og Frølandselven 

 
Figur 4.2.1.1. Temperatur i Tysseelven (til venstre) og i Frølandselven (til 
høyre) fra april 2001 til henholdsvis oktober og september 2002, 
presentert som døgnmidler. 
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Våroppvarmingen i Tysseelven skjer allerede fra mars, og temperaturen i 
Tysseelven passerer 7oC midt i juni og er over 10oC fra juli. 
Temperaturen var noe lavere i Frølandselven i 2001, men denne elven 
var varmere i 2002. Da var det 7oC ved inngangen til juni og 10oC ble 
passert allerede 15 juni (figur 4.2.1.1). 

4.2.2 Temperatur i Storelven  

Seinsommeren og høsten 2002 var særdeles varm og tørr, noe som 
reflekteres i temperaturmålingene i Storelven. Temperaturen nedenfor 
Kleivavatnet lå mellom 10 og 13 oC fram mot slutten av juli, hvoretter den 
økte til nesten 15 oC gjennom august. Utover september skjedde det en 
generell nedkjøling og temperaturen kom ned i under 5 oC i midten av 
oktober (figur 4.2.2.1). Mønsteret her er i hovedsak preget av at dette er 
avrenning fra en liten innsjø, slik at temperaturen stabiliseres.  

På elvestrekningen nedenfor Grønsdalsvatnet, nær innløp til Fiskevatnet, 
varierte temperaturen betydelig, og var oppe i døgnmiddeltemperaturer 
på over 20 oC i august. Elvestrengen her har bare tilrenning fra lokale felt 
fordi det aldri er overløp fra Grønsdalsvatnet, slik at temperaturen svinger 
mye, og varierte med hele fem grader over korte perioder. For øvrig 
fulgte temperaturen det samme mønsteret som beskrevet for utløpet fra 
Kleivavatnet. 

Temperaturen i Storelven nedenfor Langeland var noe lavere men viste 
ellers helt tilsvarende mønster som ved innløpet til Fiskevatnet. Dette 
skyldes at det også på denne strekningen er det bare lokale restfelt etter 
at all avrenning fra Fiskevatnet er fraført.  

 

Figur 4.2.2.1. Temperaturmålinger (døgnmidler basert på timesmålinger) 
på tre steder i Storelven i perioden mai til november 2002. 
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Figur 4.2.2.2. Timesmålinger av temperatur nedenfor Kleivavatnet og 
Grønsdalsvatnet første uke av august (til venstre) og tidlig i oktober (til 
høyre). 

Døgnvariasjonen i temperatur var i perioder svært stor på de nesten 
tørrlagte elvestrekningene. I begynnelsen av august var det hele 8 oC 
mellom laveste og høyeste måling på strekningen nedenfor 
Grønsdalsvatnet, mens døgnvariasjonen var rundt 3 oC på strekningen 
nedenfor Kleivavatnet (figur 4.2.2.2). 

4.3 Vannkvalitet  

4.3.1 Tysse- og Frølandselven 

Vannkvaliteten i utløpet av Frøland kraftverk varierer gjennom året. 
Vinterstid er vannet vanligvis surere enn på seinsommeren og høsten, 
med pH-verdier ned mot 5,0 tidlig på vinteren 2001 og opp mot 6,2 om 
høsten. Vannet i Frølandselven er mindre surt, med vanligvis en halv pH-
enhet høyere enn i utløpet fra kraftverket. Tysseelven har naturlig nok 
vanligvis pH-verdier mellom de to fordi vannet blandes (figur 4.3.1.1).   

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.3.1.1. Surhet i 
Frølandselven, utløp av Frøland 
kraftverk og i Tysseelven fra 
1999 – 2002. Tallene er 
oversendt fra Næringsmiddel-
tilsynet for midt-Rogaland, som 
har utført analysene i regi av 
Fylkesmannen i Hordaland sin 
kalkingsovervåking. 
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4.4 Vannkvalitet i Storelven 

4.4.1 Forsuringsvannkvaliteter 

Det er store forskjeller i vannkvalitetene mellom de ulike delene av  
Storelven. De øvre delene har moderat sure vannkvaliteter, mens 
elvestrekningene nedenfor Fiskevatnet ikke er preget av forsuring. 
Restfeltene nedenfor Kvitingsvatnet og nedenfor Grønsdalsvatnet de 
sureste, med gjennomsnittlig pH-verdier under 5.6 og negativ 
syrenøytralisrende kapasitet i april-prøvene (figur 4.5.1.1). 

Innholdet av aluminium var lavest øverst i vassdraget, mens strekningene 
på midten og nederst hadde betydelig høyere verdier. Innholdet av 
reaktivt aluminium var høyest i restfeltet nedenfor Grønsdalsvatnet og i 
Kvernbekken. Kvernbekken står for mye av restvannføringen på den 
lakseførende delen av Storelven, og er den desidert mest 
humuspåvirkede av vassdragsdelene. 

Ingen av de undersøkte vassdragsdelene hadde et gjennomsnittlig 
innhold av labil aluminium som skulle tilsi at fisk har problemer med 
vannkvaliteten. Potensialet for utløsning av giftige vannkvaliteter er størst 
der surheten kan bli lav og innholdet av reaktivt aluminium er høyt 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.4.1.1. Forsuringsvannkvalitet på de seks prøvestedene i 
Storelven i Samnangervassdraget fra april til oktober 2002. 
Gjennomsnittsverdier for surhet (oppe til venstre), syrenøytraliserende 
kapasitet (ANC) (i midten til venstre - *= manglende aprilprøve) og 
fargetall (nede til venstre), innhold av total aluminium (oppe til høyre), 
reaktivt aluminium (i midten til høyre) og labilt aluminium (nede til høyre). 
ANC er basert på målingane 29.april 2002. 
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4.4.2 Næringsrikhet 

Storelven er næringsfattig på alle de undersøkte elvestrekningene. 
Øverst i Sotabotn var innholdet av fosfor lavt med et gjennomsnitt på 4 µg 
P/l. Innholdet av fosfor var høyest i restfeltet nedenfor Grønsdalsvatnet, 
men også her var det innenfor SFTs tilstandsklasse I.  

Nitrogeninnholdet økte nedover i vassdraget og var høyest på 
strekningen ved Langeland, noe som kan skyldes avrenning fra dyrket 
mark der det generelt gjødsles lite. Også nitrogeninnholdet tilsvarer SFTs 
tilstandsklasse I. 

Det gjennomnsittlige innholdet av organisk stoff var høyest i Kvern-
bekken, som også hadde høyest fargetall. Denne humøse sideelven 
påvirker dermed vassdraget nedstrøms, som også har relativt høyt 
innhold av organisk stoff (figur 4.4.2.1).  

Innholdet av tarmbakterier gjenspeiler tilførsler av gjødsel eller kloakk. I 
Sotabotn var det generelt lave målinger bortsett fra en. Nedenfor 
Kleivavatnet var det bare en måling med relativt høyt antall, mens resten 
var uten tarmbakterier. Restfeltet nedenfor Grønsdalsvatnet hadde heller 
ikke betydelige tilførsler av tarmbakterier, mens de tre nederste 
målepunktene hadde et høyere innhold. Kvernbekken hadde lave verdier 
i tre prøver utenom en høy, mens det ved Langeland alltid var 
tarmbakterier i prøvene. Nederst, ved innløp til Frølandsvatnet, var det 
jevnt over enda høyere innhold av tarmbakterier. De lave vannføringene 
tatt i betraktning, så er det likevel ikke betydelige tilførsler til gjødsel eller 
kloakk til vassdraget.  

 

Figur 4.4.2.1.  Næringsrikhet, innhold av organisk stoff og tarmbakterier 
på de seks prøvestedene i Storelven i Samnangervassdraget. 
Resultatene er basert på seks månedlige prøver fra april til oktober 2002. 
Gjennomsnittsverdier for innhold av total fosfor (oppe til venstre), total 
nitrogen (nede til venstre), total organisk karbon (oppe til høyre) og 
høyeste verdi og gjennomsnittsverdi (svart del) for termostabile koliforme 
bakterier / tarm-bakterier (nede til høyre) 
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4.4.3 Månedlige vannanalyser fra Tysseelven høsten 1996 –2002 

 
Siden september 1996 har Ove Gåsdal samlet inn tilnærmet månedlige 
vannprøver fra Tysseelven. Disse er analysert for full forsurings-serie, 
med alle fraksjoner av aluminium og basekationer slik at det også er 
mulig å beregne syrenøytraliserende kapasitet. Dette er den eneste 
overvåkingsserien med vannprøver som gir denne muligheten. Prøvene 
er analysert ved NINAs laboratorium i Trondheim. Disse resultatene er 
gjort tilgjengelig for denne sammenstillingen etter at selve 
hovedrapporten var ferdigstilt. 
 
 
 
 
 
 
F
i
g
u
r
  
 
 
 
4.4.3.1.  Tilnærmet månedlig 
måling av surhet (over til 
venstre), labil aluminium (over 
til høyre) og syre-
nøytraliserende kapasitet (til 
høyre) i Tysseelven i perioden 
september 1996 og ut 2002. 
 
 
I denne seksårsperioden har pH-verdiene i Tysseelven økt fra et 
årsgjennomsnitt på 5,66 i 1997 til nærmere 5,9 de siste to årene. Dette 
skyldes både mangel på ekstreme dropp i surhet vinterstid, men også 
høyere maksimumsverdier. Innholdet av labilt aluminium er også redusert 
i samme tidsperiode, med fravær av ekstremverdier og hyppigere 
forekomst av lave verdier de siste årene. Den syrenøytraliserende 
kapasiteten (ANC) viser ikke en tilsvarende klar utvikling, og har de fleste 
årene ligget mellom 0 og 20. bare to vintre (1997 og 2000) har en hatt 
negative verdier, mens det seinsommeren og høsten 2001 var svært 
høye verdier. 
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4.5 Ferskvannsbiologi og fisk 

4.5.1 Øvre deler av Storelven 

 
Det ble ikke registrert forsuringsfølsomme bunndyr på de tre øverste 
stedene i Storelven verken ved vår- eller høstinnsamlingen. Det ble på 
disse områdene også funnet bunndyr som gir en lavere 
”forsuringsindeks” på høsten enn om våren, hvilket vanligvis er omvendt. 
Disse indeksene er imidlertid ikke egnet til å vurdere slike ulikheter på 
enkeltstasjoner, fordi variasjonen på hvert enkelt sted gjør resultatet 
følsomt for tilfeldig forekomst av enkeltarter i prøvene. 

Svartavatnet ble prøvefisket 10. - 11. juli 2001 av Fylkesmannens 
miljøvernavdeling, med både bunngarn og flytegarn. Det ble fanget 204 
aure, noe som gav et gjennomsnitt på 9,7 fisk pr bunngarn. Høy fangst pr 
bunngarn, fangst på flytegarn, lav årlig tilvekst og lav kondisjon på fisken 
tilsier at bestanden av aure i Svartavatnet er tett (Lehmann & Wiers 
2002).  

I Sotabotn ligger det flere innsjøer med i hovedsak en dominerende 
elvestrekning mellom de øvre og nedre ”innsjøene”. Det meste av den 
produktive elvestrekningen ligger nedstrøms en foss midt mellom 
Svartavatnet og Kvitingen, og tjener sannsynligvis som gyte- og 
oppvekstområde for fisk i de nedre innsjøene.  

 

Figur 4.5.1.1. Lengdefordeling av aure fanget ved elektrofiske i Sotabotn 
(til venstre) og nedenfor Kleivavatnet (til høyre) 25.september 2002. 

 

Det ble elektrofisket på to stasjoner i denne delen av Sotabotn i juli 2001 
av Fylkesmannen i Hordaland (Lehmann & Wiers 2002), da det ble 
fanget henholdsvis 7 og 9 fisk. Det ble konkludert med at det var årsyngel 
og sannsynligvis to eller flere årsklasser med ungfisk begge steder, og at 
det ser ut til å være selvreproduserende og tette aurebestander i tjernene 
og elvestrekningene i Sotabotn. 

Det ble foretatt et tilsvarende elektrofiske 25. september 2002 på en 
stasjon i Sotabotn (UTM koordinat: LN 317 067), som tilsvarer stasjon 8 i 
Fylkesmannens undersøkelse fra 2001. Det ble funnet aure av alle 
aktuelle årsklasser (figur 4.5.1.1). 

Kvitingsvatnet ble garnfisket 11. - 12. juli 2001 av Fylkesmannen i 
Hordaland. Fangsten var noe lavere pr bunngarn enn i Svartavatnet, men 
fisken hadde forholdsvis lav årlig tilvekst selv om den hadde noe bedre 
kondisjon. Det er konkludert med at aurebestanden i innsjøen er tett  i 
forhold til næringstilbudet i innsjøen. Det var også produksjon av ungfisk  
på de undersøkte gyteområdene (Lehmann & Wiers 2002). 
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Bestandstettheten var for øvrig omtrent tilsvarende som ved tidligere 
prøvefiske både i 1975 (Raddum 1976) og i 1987 (Madsen 1988).  

Nedenfor Kvitingen er elven i all hovedsak tørrlagt ned til Kleivavatnet. 
Utløpet fra denne innsjøen er preget av bart fjell med mye mose og 
nedenfor veien er elven relativt grov med store steiner før den renner ut i 
en dypere lone. På utløpet av denne er det en fin elvestrekning på 
omtrent 50 meter før det stuper utfor en ny foss nedover mot 
Grønsdalsvatnet. Det ble målt temperatur, elektrofisket og tatt 
bunndyrprøver på denne strekningen. Det var ikke høye tettheter av 
ungfisk av aure, men det ble funnet fisk av alle aktuelle årsklasser (figur 
4.5.1.1). 

Fangsten pr garnnatt i Grønsdalsvatnet var den høyeste  av de tre 
undersøkte innsjøene sommeren 2001. Fisken hadde middels høy 
kondisjon og relativt dårlig årlig tilvekst. Aurebestanden ble derfor vurdert 
å være tett i forhold til næringstilbudet (Lehmann & Wiers 2002). Ved et 
tilsvarende fiske i 1990 hadde fisken bedre kondisjon, men var også da 
vurdert å være ”noe tett” (Madsen 1991). 

Grønsdalsvatn hadde ikke overløp i undersøkelsesperioden sommeren 
2002, og restfeltet til utløpselven var svært begrenset. Auren i det 
nedenforliggende Fiskevatnet har ikke oppvandringsmulighet til denne 
elven, så det ble ikke foretatt noe elektrofiske i vannansamlingene på 
denne strekningen.  

4.5.2 Lakseførende strekning i Storelven 

Lakseførende strekning strekker seg i utgangspunktet omtrent 3 km fra 
Frølandsvatnet og nesten helt opp til dammen ved Fiskevatnet. Den 
øverste strekningen fra Langeland og videre oppover går i et bratt juv 
med grove steiner og vekselvis bart fjell innimellom større kulper. Elven 
har på denne strekningen tidligere hatt stor fart i flomperioder, og det er 
derfor lite løsmateriale egnet for gyting på strekningen. Det er likevel aure 
på hele strekningen, men tettheten anses å være lav. 

På strekningene ned mot og forbi Langeland er elven flat og videre, med 
substrat godt egnet for gyting og også for oppvekst av fisk. Det ble 
elektrofisket med tre gangers overfiske på to stasjoner på strekningen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4.5.2.1. Lengdefordeling av aure fanget ved tre gangers overfiske 
på de to elektrofiskestasjonene ved Langeland 25.september 2002. 
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Tabell 4.5.2.1. Beskrivelse av fangsten på de fem elektrofiskestasjonene 
i Storelven 25. september 2002. *) Standardisert elektrofiske med tre 
gangers overfiske er bare utført på stasjonene 3 og 4 ved Langeland. 
Tetthetsestimat for de øvrige er anslått ut fra en antatt fangbarhet på 0,6. 

 

Sted Areal 
(m²) 

Antall 
fanget 

Tetthets- 
estimat *) 

(pr 100 m²) 

95% 
konf.int. 

Fang-
barhet 

1) Sotabotn 150  36 40  - Antatt 0,6 

2) Utl Kleivavatnet 300  23 14  - Antatt 0,6 

3) Langeland oppe *) 100 x 3 25+13+9 58,8 *)  18,7 0,41 

4) Langeland nede *) 100 x 3 17+7+2 27,3 *) 3,5 0,63 

5) Før Frølandsv. 450  28 11  - Antatt 0,6 

 

Det ble ikke fanget laks på de to elektrofiskestasjonene ved Langeland, 
som ligger på potensielt lakseførende strekning. Tettheten av ungfisk av 
aure var 59 og 27 pr. 100 m², med dominans av årsyngel på begge 
stedene. Øverst var det 42 årsyngel og 18 ettåringer og eldre aure pr. 
100 m², mens det nederst var 17 årsyngel og 11 ettåringer og eldre aure 
pr. 100 m² (figur 4.5.2.1) 

Fra Langeland og ned mot bebyggelsen ovenfor Frølandsvatnet, går 
elven i et juv med substrat bestående av grov stein og bart fjell. Elven 
veksler mellom store høler og strykpartier med mye bart fjell. Det er ikke 
noe vandringshinder på denne strekningen. 

Ned mot utløpet i Frølandsvatnet er elven fremdeles preget av grovt 
substrat med store steiner, men terrenget vider seg ut og fallet er mindre. 
Dette fører til at vanndekt areal blir betydelig redusert ved liten 
vannføring, og fra veien og ned mot Frølandsvatnet synes mye av vannet 
å renne nede mellom steinene. Det ble elektrofisket på en 150 meter lang 
strekning fra veien og oppover elven, men her var lite fisk og særlig lite 
årsyngel i forhold til de øvrige stedene i vassdraget (figur 4.5.2.2). Dette 
skyldes sannsynligvis periodevis manglende vanndekning, for substratet i 
seg selv på strekningen ned mot utøpet i Frølandsvatnet synes å være 
meget godt egnet for oppvekst av fisk.  

 

 

 

Figur 4.5.2.2. Lengde-
fordeling av aure fanget 
under elektrofiske ned 
mot veibroen nederst i 
Storelven 25.september 
2002. 

 

De nedre delene av vassdraget på potensielt lakseførende strekning har 
en bunndyrfauna med betydelig innslag av forsuringsfølsomme arter, og 
”forsuringsindekser” på 1,0. På de øvre delene er det bare funnet 
moderat forsuringsfølsomme arter, dvs. arter som tåler pH ned til 5,0 med 
”forsuringsindekser” på 0,5 (tabell 4.5.2.2). 
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Tabell 4.5.2.2. Bunndyr på de ulike prøvestedene i Storelven ved vår og 
høstinnsamlingen 2002, samt bunndyrindeks I og II, med angitt indeks for 
hver enkelt art/gruppe. 

 
Sotabotn 

nedenfor
Kleivevat 

nedenfor
Grønsd. 

Lange-
land 

innløp 
Frøland. 

Gruppe Art indeks 

V H V H V H V H V H 
Oligochaeta / fåbørstemakk - 19  6  4  13  17 
Acari / vannmidd - 5  1  -  4  1 

Ameletus inopinatus               0,5      - - - - - - - - 1 - 
Leptophlebia marginata            0 - 4 - 27 - - - 8 4 5 
Baëtis niger                            1,0 - - - - - - - 2 - - 

Ephemeroptera / 
døgnfluer 

Baëtis rhodani                        1,0 - - - - - - 155 19 187 27 
Isoperla sp..                            0,5 -      1 2   
Amphinemura sulcicollis            0 - 4 - - 4 2 14 6 11 7 
Amphinemura borealis              0 - - - - - - 38 - 50 - 
Nemoura cinerea sp.                 0 -    26 7 1    
Leuctra.hippopus                       0 - 4   3 3     
Leuctra fusca                             0 -      1 2 2 3 
Brachyptera risi                         0 -      69    
Protonemu meyeri                     0 -      2 1 11 2 

Plecoptera / 
steinfluer 

Siphonoperla burmeisteri          0 -      2  2  
Oxyethira spp.                           0 - 11  3   2 12 1 2 
Polycentropus flavomaculatus  0 - 23 6 25  11 2 23 5 17 
Plectrocnemia conspersa          0 - 1 3 3  2   7  
Lepidostoma hirtum                0,5 -  1  3      
Limnephilidae sp.                      0 - 1   2 3   1  

Trichoptera / 
vårfluer 

Rhyacophila nubila                    0       -   1   4  3 1 
Chironomidae / fjærmygg - 123 16 861 106 512 150 771 600 677 
Sumulidae / knott - - 11 12 210 5 200 13 16 6 
Samlet antall 0 195 37 939 354 549 641 876 901 765 

Indeks I  0 0,5 0 0,5 0 1 1 1 1 
Indeks II  0 0,5 0 0,5 0 1 1 1 1 

 
 

4.5.3 Ungfiskundersøkelser høsten 2002 i Tysseelven og Frølandselven 

 
Tetthet   

Det ble fanget totalt 183 ungfisk, henholdsvis 33 laks og 150 aure på de 4 
stasjonane på opprinnelig lakseførende strekning. Gjennomsnittlig 
estimert tetthet av ungfisk var 56 pr. 100 m², med variasjon mellom 31 på 
stasjon 4 og 120 på stasjon 3  (vedleggstabell 10).  

Gjennomsnittlig estimert tetthet av laks var 10 pr. 100 m², og varierte 
mellom 1 på stasjon 1 og 28 på stasjon 3 (figur 4.5.3.1). Stasjon 3 like 
ovenfor Frølandsvatnet skiller seg fra de andre tre, der tettheten varierer 
mellom 1 og 4 pr. 100 m². Alderen på de laksene som ble fanget var fra 
0+ til 3+, og det var dominans av 1+ (67 % av fangsten), mens det bare 
ble fanget 1 stk 3+ og 4 stk 0+ (figur 4.5.3.1 & vedleggstabell 8).  
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Gjennomsnittlig estimert tetthet av aure var 46 pr. 100 m², med variasjon 
fra 29 pr. 100 m² på stasjon 4 til 93 på stasjon 3 (figur 4.5.3.1). Som for 
laks er tettheten av aure på stasjon 3 ulik de andre stasjonene, der 
tettheten varierer mellom 29 og 32. Av de 150 aurene var 85 årsyngel (57 
%), men det var også bra med 1+ (45 stk, 30 %). For detaljer, se figur 
4.5.3.1 og vedleggstabell 9.  

 
 
 
 

 

 

 

 

FIGUR 4.5.3.1. Estimert tetthet av ulike alders-grupper av laks 
(øverst) og aure (nederst) ved elektrofiske på 4 stasjoner i Tysse- og 
Frølandselven 10. oktober 2002. Stasjon 1 og 2 er nedenfor 
Frølandsvatnet, stasjon 2 og 3 er ovenfor. Detaljer om fangst, 
fangbarhet og estimert tetthet er samlet i vedleggstabell 8 og 9. 

 
 

Lengde og vekst 

De ulike aldersgruppene av laks var i snitt 58, 103, 139 og 153 mm 
lange, og antyder en tilvekst på 30-40 mm pr. år (figur 4.5.3.2, 
vedleggstabell 8). Gjennomsnittlengdene på de fire yngste årsklassene 
av aure var henholdsvis 50, 86, 116 og 140 mm (figur 4.5.3.2, 
vedleggstabell 9). Det er sannsynlig at en god del av laksen er utsatt 
fisk fra klekkeriet til jakt- og fiskelaget, og vekstmønsteret kan derfor ikke 
regnes som representativt for naturlig rekruttert laks i vassdraget. 
Vanligvis er aureungene større enn laksungene i en elv, på grunn av at 
auren begynner å vokse ved lavere temperatur første leveåret enn det 
laksen klarer, men dette er ikke tilfelle i Tysseelven og Frølandselven.  

I Tysseelven og Frølandselven var lakseungene større enn aureungene, 
og dette er en klar indikasjon på at mye av laksen er utsatt. Det er også 
trolig at en god del av laksungene som er gytt i elven, er avkom etter 
rømt oppdrettslaks. Ved undersøkelsene i 2002 var det ennå ikke satt ut 
laks fra klekkeriet. At naturlig rekruttert årsyngel av laks er større enn 
aure er svært uvanlig, særlig i en kald elv som Tysseelven. Avkom etter 
rømt oppdrettslaks vil ofte være større enn vill laks, på grunn av at 
oppdrettslaks er avlet for raskere vekst og fordi de ofte gyter tidligere på 
høsten enn vill laks. Det siste innebærer at yngelen kommer tidligere opp 
av grusen våren etter, og selv om den umiddelbare dødeligheten vil være 
stor, er det alltid noen som klarer seg.  
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Figur 4.5.3.2. Lengdefordeling av laks (over) og aure (under) fanga ved 
elektrofiske på 4 stasjonar i Tysse- og Frølandselven 10. oktober 2002. 

 
Kjønnsfordeling og biomasse 

Kjønnsfordelingen mellom ungfisken av laks var nær 50:50, mens det var 
en svak overvekt av hanner av aure (59 %, tabell 4.5.3.2). I underkant av 
30 % av laksehannene var kjønnsmodne, mens 5 % av aurehannene var 
modne.  

Total biomasse av ungfisk fanget ved elektrofisket var 1256 g, et 
gjennomsnitt på 314 g pr. 100 m², og biomassen varierte mellom 82 g på 
stasjon 2 og 677 g på stasjon 3. Biomassen på stasjon 3 og 4, som ligger 
ovenfor Frølandsvatnet utgjorde hele 80 % av den totale biomassen på 
de fire stasjonene. Laks utgjorde 32 % (406 g) av totalfangsten 
(Vedleggstabell 8-10). 

 

Tabell 4.5.3.2. Kjønnsfordeling og andel kjønnsmodne hanner for de 
ulike årsklassene eldre enn årsyngel i Tysse- og Frølandselven i oktober 
2002. 

Alder Laks  Aure 

 Hunner Hanner Sum 
Kj.modne 
hanner  Hunner Hanner Sum 

Kj.modne 
hanner 

    Antall %     Antall % 

1+ 12 10 22 1 10  18 27 45 0 0 
2+ 3 3 6 2 33  6 6 12 0 0 
3+ 0 1 1 1 100  2 5 7 1 20 
4+ 0 0 0 0 -  1 1 2 1 100 
Sum 15 14 29 4 29  27 39 66 2 5 

 
 

Presmolt 

Gjennomsnittlig total presmolttetthet var 10,4 pr. 100 m², fordelt på 5,7 
laks og 4,8 aure. Presmolttettheten varierte mellom 2,3 pr. 100 m² på 
stasjon 1 og 24,1 pr. 100 m på stasjon 2 (vedleggstabell 10). Det er en 
klar forskjell mellom stasjon 3 og 4 i Frølandselven og stasjon 1 og 2 i 
Tysseelven, estimert presmolttetthet i de to elveavsnittene er henholdsvis 
17,6 og 3,8 pr. 100 m².  

Det er vist at det er et omvendt forhold mellom presmolttetthet og 
vannføring (Sægrov mfl 2001), og det er stor forskjell mellom 
vannføringen i dei to elveavsnittene. Gjennomsnittlig årlig vannføring i 
Tysseelven ved utløpet til Samnangerfjorden er omtrent 13 m³/s, noe 
som gir en teoretisk presmolttetthet på omtrent 15 p.r 100 m². 
Frølandselven er en av sidegreinene til Samnangervassdraget og har en 
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vannføring på om lag 40 % av Tysseelven. Beregnet presmolttetthet ved 
en vannføring på 5 m³/s er omtrent 23 presmolt pr. 100 m². 
Presmolttettheten er vesentlig lavere enn forventet i Tysseelven, med 
under 20 % av firventet tetthet, mens tettheten av presmolt i 
Frølandselven er i underkant av 80 % av forventet, noe som er innenfor 
feilmarginene. 

Gjennomsnittlig presmoltlengde på laks og aure var henholdsvis 118 og 
128 mm. Snittalderen på presmolt av laks og aure var henholdsvis 1,4 og 
2,5 år, og estimert smoltalder blir dermed 2,4 og 3,5 år. Biomassen av 
presmolt utgjorde totalt 1139 g (91 % av totalfangst), et gjennomsnitt på 
285 g pr. 100 m², og med variasjon mellom 43 g på stasjon 2 og 406 g på 
stasjon 3.  

Andelen av ungfisk av hver enkelt aldersgruppe som er stor nok til å bli 
karakterisert som presmolt, vil variere fra år til år og fra elv til elv, 
avhengig av tilveksten. I Tysse- og Frølandselven er all 1+ laks store nok 
til å bli regnet som presmolt, mens bare 2 % av 1+ aure er presmolt 
(tabell 4.5.3.3).  

Lakseungene var større enn aureungene av samme alder. Dette tilsier at 
mesteparten av lakseungene eldre enn årsyngel var utsatt fisk. Det var 
meget lav tetthet av årsyngel av laks, men blant disse dominerte trolig 
avkom etter rømt oppdrettslaks.  

Tabell 4.5.3.3. Antall laks og aure av hver enkelt aldersgruppe, antall av 
disse som er presmolt og andel (%) presmolt av hver aldersgruppe ved 
elektrofisket i Tysse- og Frølandselven 10.oktober 2002. 

 Totalt antal  Antal presmolt  % presmolt 
 1+ 2+ 3+ 4+ Sum  1+ 2+ 3+ 4+ Sum  1+ 2+ 3+ 4+ Sum 

Laks 22 6 1 0 29  15 6 1 0 22  68 100 100 - 76 

Aure 45 12 7 2 66  1 10 6 2 19  2 83 86 100 29 

 
 

Ungfisk ovenfor den nye laksetrappen i Frølandselven 

Grunnlagsmaterialet for følgende presentasjon er samlet i vedleggstabell 
8 (laks), vedleggstabell 9 (aure) og vedleggstabell 10 (laks + aure). 

På de to nye stasjonene ovenfor den nye laksetrappen i Jarlandsfossen, 
ble det fanget til sammen 60 ungfisk, 6 laks og 54 aure, og 
gjennomsnittlig estimert tetthet var 31 pr. 100 m². Tettheten av aureunger 
var mer enn dobbelt så stor på stasjon 5 (38) som på stasjon 6 (18), 
mens det ble fanget 3 lakser begge stedene. Laksene var utsatt fra 
klekkeriet og var 1 stk 1+ og 5 stk 2+. Aurene varierte i alder mellom 0+ 
og 5+, og det var en dominans av årsyngel og 1+. 

De fem 2+-laksene var i snitt 142 mm, mens 1+-laksen var 120 mm. De 
ulike aldersgruppene av aure var i snitt 52, 92, 115, 130, 147 og 152 mm. 
Tilveksten er tydelig avtagende, fra 40 mm andre leveåret til 15-20 mm 
de følgende årene.  

Det var en svak overvekt av hanner av aure, men ikke mer enn at det 
ligger innenfor tilfeldig variasjon. Fire av 6 lakser var hanner. Av 
ungfisken av aure var to hanner og fire hunner kjønnsmodne.  

Gjennomsnittlig biomasse av ungfisk var 413 g pr. 100 m², med variasjon 
mellom 508 g på stasjon 5 og 318 g på stasjon 6.  

Gjennomsnittlig total presmolttetthet var 13,5 pr. 100 m², fordelt på 3,0 
laks og 10,5 aure. Det var liten forskjell i presmolttetthet mellom de to 
stasjonene, henholdsvis 15,0 og 12,3 på stasjon 5 og 6. Gjenomsnittlig 
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presmoltlengde for laks og aure var henholdsvis 138 og 134 mm, og 
smoltalderen var 2,8 og 4,2 år. 

Det er trolig ikke særlig relevant å vurdere presmolttettheten i denne 
delen av vassdraget så kort tid etter at det er åpnet for anadrom fisk. Alle 
laksene var utsatte og vil vandre ut, så disse kan regnes som presmolt. 
Aurene i denne delen av elven er en ren elvestamme, som i svært liten 
grad har vandret ut i sjøen tidligere, og det er i hvert fall  ingen som i så 
fall har klart å returnere til oppvekstområdet for å gyte. Det hevdes at en 
og annen sjøaure har klart å vandre opp i enkelte år. Den høye andelen 
fisk eldre enn 3+, og det at flere av hunnene som var av 
"presmoltstørrelse" var kjønnsmodne, viser også at denne aurestammen 
egentlig ikke er sjøvandrende og at denne elvedelen foreløpig ikke kan 
regnes med ved vurdering av produksjon av sjøaure i vassdraget.  

4.5.4 Gytefisktelling høsten 2002 i Tysseelven og Frølandselven 

 
Totalt ble det observert 24 laks, fordelt på 2 storlaks, 9 mellomlaks og 13 
smålaks (tabell 4.5.4.1). Det ble ikke observert sjøfisk ovenfor 
Jarlandsfossen, der den nye laksetrappen er etablert. Fordelt på den 
"opprinnelige" lakseførende strekningen, fra Jarlandsfossen og ned til 
sjøen, utgjør dette 7,6 laks pr. km elvstrekning (ikke inkludert 
Frølandsvatnet). Det ble observert svært få gytelaks i forhold til antall fisk 
fanget i fiskesesongen 2002. Av sjøaure ble det observert 9 individ, alle 
1-2 kg.  

Tabell 4.5.4.1. Observasjoner av aure og laks under drivtellingen i 
Frølands- og Tysseelven 13. november 2002.  

Laks  Aure 
Elvedel 

Lengde 
(m) 

Bredde 
(m) 

Areal 
(m²) Små Mell Stor Tot.  1-2 2-4 Tot. 

Ovenfor Jarlandsfossen 2500 17 42 500 0 0 0 0  0 0 0 
Jarlandsfossen - Frølandsvatnet 1250 25 31 250 8 1 0 9  3 0 3 
Frølandsvatnet - sjøen 1900 35 66 500 5 8 2 15  6 0 6 
Samlet 5650 25 140 250 13 9 2 24  9 0 9 
Antal pr. km nedom J.fossen 3150 31 97 750 4,1 2,9 0,6 7,6  1,6 0 1,6 
Prosent    54 38 8 100  100 0 100 

 
Ut fra antagelsene var 13 av de 24 observerte laksene hunner, med et 
samlet eggantall på i underkant av 60 000 egg. Med et elveareal på ca 
100.000 m² gir dette en eggtetthet på ca 0,6 pr. m². Dette er godt under et 
foreslått gytemål på 3 egg pr. m², og tilsier at produksjonen av laksesmolt i 
Samnangervassdraget vil være avgrenset av en liten gytebestand. I tillegg 
er svært mye av laksen rømt oppdrettslaks, slik at det er svært liten 
produksjon av vill "Tysselaks". 

Av aurene er det tilsvarende antatt at 4-5 var hunner, og med et samlet 
eggantall på i underkant av 13 000 egg, gir dette ca 0,1 egg pr. m².  

Antall observerte sjøaure er imidlertid sannsynligvis for lavt, fordi en del av 
sjøauren på tidspunktet for tellingen trolig var ferdig med gytingen og 
hadde fortrukket til Frølandsvatnet. Hvor mange det kan være snakk om er 
uråd å si. Midt i november går sjøauregytingen mot slutten i mange elver, 
men det er fremdeles ikke så seint på året at all gytingen er over. Det er 
mulig at sjøauren trekker til innsjøen når vannføringen er meget lav, og at 
de kan gjenoppta gytingen på stigende vannføring.  
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Tabell 4.5.4.2. Antall laks og aure i de ulike størrelsesgruppene, antatt 
kjønnsfordeling, estimert antall hunnfisk, snittvekt i fangst for laks og 
estimert vekt for aure, hunnfiskbiomasse (kg), estimert antall egg gytt, 
bidrag fra den enkelte størrelsesgruppe og eggtetthet pr. m². 
Beregningene forutsetter et eggantall pr. kilo laks og aure på henholdsvis 
1300 og 1900 egg (Sættem 1995), og et elveareal på ”opprinnelig” 
lakseførende strekning i vassdraget på 100 000 m². 

LAKS  AURE 
 Små Mellom Stor Totalt  1-2 kg >2 kg Totalt 

Antall fisk observert 13 9 2 24  9 0 9 

Andel hunner (%) 40 75 40 -  50 50 - 

Antall hunner 5,2 6,8 0,8 12,8  4,5 0 4,5 

Snittvekt (kg) 1,8 4,3 8,2   1,5 -  

Hunnfisk biomasse (kg) 9,4 29,0 6,6 45,0  6,8 - 6,8 

Antall egg 12 200 37 700 8 500 58 400  12 800 - 12 800 

Bidrag % 20,8 64,6 14,6 100,0  100,0 - 100,0 

Egg pr. m² 0,1 0,4 0,1 0,6  0,1 - 0,1 

 
 

4.5.5 Analyser av skjell fra sportsfiskefangstene i Samnangervassdraget 

 
Det er analysert totalt 770 skjellprøver fra sportsfisket i Tysseelven for 
fireårsperioden 1999-2002 (tabell 4.5.5.1). Til sammen er skjellprøver fra 
43 % og 34 % av henholdsvis laks- og sjøaure-fangstene undersøkt, men 
andelen har variert en god del mellom årene. 

Tabell 4.5.5.1. Oversikt over fangst i sportsfiskesesongen (offisiell 
fangststatistikk) og analyserte skjellprøver for perioden 1999-2002. 

 Fangst (antall) Mottatte skjell Andel av fangst (%) 
 Laks Aure Laks Aure Laks Aure 

1999 526 60 200 24 38 40 
2000 446 60 258 15 58 25 
2001 197 20 137 13 70 65 
2002 429 53 96 7 22 13 

Samlet 1598 173 691 59 43 34 
 
Tabell 4.5.5.2. Fordeling av villaks, rømt oppdrettslaks, sjøaure og 
regnbueaure i skjellprøver fra årene 1999-2002. *Avvik frå tabell 4.5.5.1 
skyldes at laks feilaktig kan være vurdert som sjøaure av fiskerne. 

 Laks Sjøaure Regnbue 
 Vill Oppdrett Sum % oppdrett   

1999 53 148 201* 73,6 23 2 
2000 50 208 258 80,6 15 13 
2001 32 107 139* 77,0 11 3 
2002 5 93 98* 94,9 5 2 

Samlet 140 556 696 79,9 54 20 
 

Innslaget av rømt oppdrettslaks har vært høyt alle årene. Andelen har 
variert mellom 74 % og 95 %, og gjennomsnittet for hele materialet er 80 
% rømt oppdrettslaks (tabell 4.5.5.2). Det høye innslaget av rømt 
oppdrettslaks i 2002 stemmer overens med det en ser i andre elver, ved 
at problemet med rømt oppdrettslaks er større i 2002 enn de foregående 
årene. Samtidig er det en svært lav fangst av villaks i 
Samnangervassdraget.  
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Størrelsesfordelingen som er vist i tabell 4.5.5.3 viser at det er en sterk 
dominans av smålaks mellom den ville fisken, unntatt i 2002, men da er 
materialet svært lite. Av oppdrettslaksen er det omtrent like mye av 
mellomlaks og smålaks, men med litt mellomårsvariasjon. 

 
Tabell 4.5.5.3. Fordeling i størrelsesgrupper av vill laks og rømt 
oppdrettslaks i skjellmaterialet fra 1999-2002. Inndelingen er gjort i 
forhold til offisiell fangststatistikk, ved at smålaks er mindre enn 3 kg, 
mellomlaks er 3-7 kg, og storlaks er over 7 kg. 

 Vill laks  Rømd oppdrettslaks 
 Storlaks Mellomlaks Smålaks  Storlaks Mellomlaks Smålaks 
 n % n % n %  n % n % n % 

1999 0 0,0 4 7,5 49 92,5  5 3,4 66 44,6 77 52,0 
2000 1 2,1 11 22,9 36 75,0  5 2,5 88 43,8 108 53,7 
2001 2 6,3 5 15,6 25 78,1  6 5,8 62 59,6 36 34,6 
2002 0 0,0 5 100,0 0 0,0  4 4,4 61 65,6 28 30,1 

Samlet 3 2,2 25 18,1 110 79,7  20 3,7 277 50,7 249 45,6 
 

Gjennomsnittlig smoltalder og -lengde for villaksen var 2-2,5 år og 13,5-
14,5 cm, og veksten første året i sjøen hadde vært 30-34 cm (tabell 
4.5.5.4). Sikkerheten i disse resultatene varierer, etter som særlig 
smoltalderen kan være vanskelig å vurdere dersom skjellene ikke er av 
god kvalitet. Et annet problem er at det er en del utsatt fisk i materialet, 
som også kan påvirke gjennomsnittet, siden disse som regel er yngre og 
har vokst bedre enn vill laks.  

For sjøauren var gjennomsnittlig smoltalder og -lengde 2,5-3,5 år og 15-
20 cm, mens veksten første året i sjøen hadde vært 11-12 cm. Høy 
smoltalder og stor smoltstørrelse er noe en ofte ser i vassdrag der det er 
innsjøer, og det skyldes at en del av fiskene har vokst en periode i 
innsjøen før de går ut i sjøen. I Eidselven i Nordfjord er dette ekstremt, 
ved at nær alle sjøaurene som blir fanget der har oppholdt seg i 
Hornindalsvatnet og går ut som 4-årssmolt med en smoltlengde på over 
30 cm.   
 

Tabell 4.5.5.4. Smoltalder, smoltlengde og vekst 1. år i sjø for vill laks og 
sjøaure i Tysseelven. *) Antall avviker fra tabellene over, etter som ikke alle 
skjellprøvene var mulig å vurdere med hensyn på data av denne typen. 

 
 Antall* Smoltalder Smoltlengde 

Vekst 1. 
sjøår 

1999 53 2,7 13,5 31 
2000 55 2,0 14,2 30 
2001 32 2,5 14,4 34 

 

Laks 

2002 4 2,0 13,8 30 
1999 23 3,4 17,2 12 
2000 10 2,6 15,1 13 
2001 11 2,4 15,2 12 

 

Sjøaure 

2002 5 3,0 19,6 12 
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4.5.6 Fiskekultivering 

 
Det har vært satt ut fisk i Tysseelven i en årrekke. Klekkeriet ved 
Storelven produserer lakseyngel som settes ut som sommergammel 
yngel eller ettåringer. De siste årene har det blitt satt ut fisk både i 
Frølandselven og Tysseelven. Stamfisken blir stort sett fanget i utosen fra 
Tysseelven. Tabell 4.5.6.1 gir en oversikt over utsettingene de siste 
årene, fordelt på årsklasser. Det ble bare tatt ubetydelig med stamfisk 
høsten 1997, og i 1998 døde det aller meste av den innsamlede 
stamfisken grunnet teknisk svikt i anlegget. De siste årene har det derfor i 
hovedsak vært satt ut to-somrig fisk, siden en har hatt så god kapasitet i 
anlegget. 

Tabell 4.5.6.1.Utsettinger av laks fra klekkeriet i perioden 1996 til 2002. 
Årsklasse viser til året fiskene ble klekket. Stamfisken ble tatt høsten før 
klekking. 

 Årsklasse / klekkeår 
Utsatt 

år 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 

1996 10000       
1997  7000      
1998  3000 700     
1999   2000 0    
2000    2000 4000   
2001     4000 15000  
2002      2000 10000 

4.6 Landskap 

4.6.1 Landskapsregioner i området 

Området langs Samnangervassdraget omfatter flere landskapsregioner. 
De viktigste regionene er Lågfjellet i Sør-Norge (region 15) og Midtre 
bygder på Vestlandet (region 22). Som en generell innledning har vi gitt 
en kort karakteristikk av disse landskapregionene, hentet fra 
Landskapsregioner i Norge – landskapsbeskrivelser (NIJOS 1998). 

 Region 15 – Lågfjellet i Sør-Norge 

Denne regionen er en stor samlegruppe for de delene av fjellet som har 
lav- og mellomalpine plantesamfunn. I regionen kan det forekomme 
områder med høyfjell og fjellskog. 

Naturforhold Regionen viser en stor bredde av landformer, fjell- og løsmasseformer, 
og med variert berggrunn. Berggrunnen kan grovt deles i tre 
hovedgrupper: Grunnfjellsområdene i vest og sør, sentralt kaledonidene 
inklusive jotungruppen og de skjøvne kambrosilur-lagpakkene, og helt i 
øst sparagmittdekkene. Den vestnorske gneisregionen er svært kupert, 
også noe avrundet, dels med skarpskåren topografi med botner og tinder. 
Moreneavsetninger forekommer oftere og fjellene virker grønnere. 
Regionen er den mest vannrike av samtlige regioner med titusenvis av 
store og små innsjøer. Vegetasjonen varierer avhengig klima og 
løsmasser. Klimaet er oseanisk i vest og kontinentalt i øst. De 
vestlandske fjellområdene er fuktige med blåbærheier og 
snøleiesamfunn, på toppene høgalpine grasheier. Kambrosilurområdene 
viser en rik fjellflora med mange blomsterarter. Bakkemyrer er vanlige på 
Vestlandet og i Trøndelag.  
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Landskapsinntrykk  Sør- og vestnorske fjellområdene preges først og fremst av nakent berg i 
en vekslende terrengkupering. Vannelementet er sterkt med tallrike 
innsjøer og elver.  

 Region 22 – Midtre bygder på Vestlandet 

Dette er en stor og innholdsrik region som strekker seg fra Gjesdal i 
Rogaland til Tingvoll på Nordmøre. Regionen utgjør i grove trekk et belte 
mellom fjordmunningene og fjellregionen.  

Naturforhold  I en region som strekker seg i sin fulle lengde gjennom samtlige fire 
vestlandsfylker må det naturligvis bli store naturforskjeller. Ryfylke og 
mye av Hordaland preges av skyvedekker og kambrosilurbergarter. 
Landformen er mye mer oppbrutt, fjorder og daler uoversiktlige, ofte 
trange, men frodige. Vitringsjord og næringsrik morenejord 
(skifermorene) forekommer mye. Fra Nord-Hordaland og nordover er det 
grunnfjellsbergarter med enkle, store og faste former. I høyden og langs 
fjordene er det lite løsmasser, men dalene kan være morenefylte, til dels 
mektige avsetninger. Langs fjordene ligger det imidlertid en 
løsmassebrem bestående av morene- og skredmasser. I Romsdal og på 
Nordmøre får landskapet et vennligere uttrykk, fremdeles store fjordløp, 
men langt mer avrundet og større løsmassedekker. Lave eid binder 
sammen fjordene. Enkelte steder krysser smale bånd med omdannede 
sedimentære og vulkanske bergarter fjordene. Her er det særlig frodig. 
Fjellet preges av blokkmarker. Vassdragene i regionen er korte og bratte, 
men med etter måten stor vannføring på grunn av den høye nedbøren. 
Innsjøer har preg av å være fjordsjøer, også botnsjøer forekommer noe 
høyere i terrenget. Jevnt over bjørkelier i daler og langs fjorder, der det er 
næringsrik jord er vegetasjonen artsrik med edelløvtrær på lune steder. 

4.6.2 Landskapsrom og betraktningspunkter 

Landskapsrom Dalsidene langs Samnangervassdraget danner avgrensede landskaps-
rom. Hver gang dalen endrer retning, utvider seg eller smalner inn, blir 
sikten ofte brutt og man får en overgang til et nytt landskapsrom. Både 
opplevelseskvaliteter og konsekvenser kan knyttes til de ulike 
landskapsrommene i området. I denne analysen er strekningen fra 
Frølandsvatnet til Svartavatnet delt i 10 landskapsrom (tabell 4.6.2.1). 

Tabell 4.6.2.1. Landskapsrom langs vassdraget. 

Nr Område/strekning Hovedtrekk 

1 Rundt Frølandsvatnet Åpent jordbrukslandskap og bebyggelse 

2 Langs Storelvi opp til Austbø Trangt parti, tett løvskog 

3 Austbø – Langeland – Tveit Åpent jordbrukslandskap og bebyggelse 

4 Nygård – Fiskevatnet Trangt parti, tett løvskog 

5 Rundt Fiskevatnet Trangt parti, tett løvskog 

6 Rundt Grønsdalsvatnet Åpnere parti, overgang til barskog 

7 Steinhushaugen – Kleivavatnet Åpent parti, myrer og vann, noe løvskog 

8 Rundt Kvitingsvatnet Åpent parti, noe løvskog, noe bart fjell 

9 Sotabotnen Åpent parti, overgang til alpin sone, noe bart fjell 

10 Rundt Svartavatnet Alpint landskap, lite vegetasjon, mye bart fjell, 
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Figur 4.6.1.1 En grov inndeling i landskapsrom langs Samnangervassdraget (nr i tabell 4.6.1.1). 

 
Betraktningspunkt  Sentrale betraktningspunkt er punkt i influensområdet det er naturlig å 

oppholde seg på og bevege seg gjennom. Vegen fra Frølandsvatnet til 
Svartavatnet, sideveger og turstier vil være sentrale betraktningspunkt for 
fastboende og tilreisende. For fastboende vil i tillegg boliger være viktige 
betraktningspunkt. I denne rapporten vil det fokuseres på veger og 
turstier, og hvordan vassdraget er eksponert i forhold til disse og hvordan 
det påvirker landskapsopplevelsen. 

4.6.3 Landskapsbeskrivelse 

  Naturlandskap er landskap som i liten grad er berørt av menneskelig 
påvirkning, mens kulturlandskapet er, som navnet indikerer, en 
landskapstype som i større eller mindre grad bærer preg av menneskelig 
aktivitet.  

  Naturlandskap utgjør en vesentlig del av landskapsrommene langs 
Samnangervassdraget, og har betydelig økologisk og naturhistorisk 
opplevelsesverdi. I nedre deler av vassdraget er naturlandskapet 
dominert av avrundete fjell, stedvis bratte lier og tett vegetasjon 
(løvskog). Landskapsrom 2, 4 og 5 representerer denne type 
naturlandskap. Den tette vegetasjonen i disse landskapsrommene gjør at 
vassdraget blir lite synlig, selv fra hovedvegen. Kommer man lenger opp i 
liene (enten på turstier eller i terrenget) er vassdraget ikke lenger synlig, 
primært på grunn av tett vegetasjon og kupert terreng. 

  Andre steder er landskapet mer kulturpåvirket, og gårdsbruk/bebyggelse 
og jordbruksarealer er fremtredende landskapselementer. Landskapsrom 
1 og 3 representerer en slik blanding av natur- og kulturlandskap, men 
hvor kulturlandskapet dominerer synsinntrykkene. I disse områdene er 
landskapet åpent nede på flatene, ofte på grunn av oppdyrking, beiting 
o.l., og elven blir et mer fremtredende element i landskapet. Dette gjelder 
spesielt for landskapsrom 3. I liene ovenfor dominerer løvskogen, og i 
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landskapsrom 1 dominerer varmekjære arter som ask, lønn, hassel m.fl. 
Områdene med varmekjær løvskog er viktige både som 
landskapselement og med tanke på biologisk mangfold.  

  Landskapsrom 6, 8 og 10 domineres av henholdsvis Grønsdalsvatnet, 
Kvitingsvatnet og Svartavatnet. Alle vannene er regulerte, og de tørrlagte 
reguleringssonene er svært synlige på våren og forsommeren. 
Naturforholdene ellers er veldig ulike, med barskog og avrundete 
landskapsformer langs Grønsdalsvatnet, via fjellbjørkeskog og stedvis 
bart fjell langs Kvitingsvatnet til lavalpint terreng langs Svartavatnet. 
Disse tre landskapsrommene representerer de områdene hvor 
vassdraget er sterkest eksponert i forhold til sentrale betraktningspunkter 
som veg og bebyggelse.  

  Sone 7 og 9 representerer overgangssoner mellom magasinene, og selv 
om elven stedvis er lett synlig så merkes ikke inngrepene så godt i disse 
områdene. 

4.6.4 Vassdragets eksponeringsgrad og effekt på landskapet ved lav 
vannføring / vannstand 

  Vassdragets synlighet, eller eksponeringsgrad i forhold til veger og 
turstier, er indikert i vedlegg 2. Eksponeringsgraden er som følgende på 
de aktuelle vegstrekningene/stiene: 

 

Godt eksponert: 

� En kort strekning (100-120 m) på begge sider av broen som ligger 
like ovenfor utløpet i Frølandsvatnet (Tysseland). 

� Rundt broen på Austbø/Langeland, og ca. 250 meter oppover. 
� Langs øvre deler av Fiskevatnet 
� Langs Grønsdalsvatnet 
� Fra Kleivavatnet og videre oppover til Svartavatnet 

 
  Middels til lite eksponert: 

� Vegstrekningen langs Storelvi fra Tysseland til Austbø. 
� Ovenfor Austbø, rundt Tveit 
� Strekningen mellom Fiskevatnet og Grønsdalsvatnet 
� Strekningen mellom Grønsdalsvatnet og Kleivavatnet 
� Nedre del av stien som går sørover fra Myra  

 

  Ubetydelig/ikke eksponert: 

� Øvrige vegstrekninger og stier 

 
Som vedlegg 2 og oversikten ovenfor viser, er det hovedsakelig langs 
vannene (Fiskevatnet, Grønsdalsvatnet, Kvitingsvatnet og Svartavatnet) 
at landskapet er åpent og vassdraget tydelig eksponert i forhold til 
ferdselslinjer som veger og turstier. I tillegg er elvestrekningen bra 
eksponert på Langeland/Austbø og rundt utløpet i Frølandsvatnet. På 
disse stedene vil svært lav vannstand/vannføring ha en negativ effekt på 
landskapsopplevelse og -estetikk, og avbøtende tiltak bør rettes inn mot 
disse områdene. 

Tabellen under oppsummerer, på et mer overordnet nivå, vassdragets 
eksponeringsgrad og påvirkning på landskapet i de ulike 
landskapsrommene. Eksponeringsgraden varierer hovedsakelig med 
vegetasjon og topografiske forhold, mens effekten på landskapets verdi 
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og opplevelseskvaliteter i tillegg varierer med vannføring/vannstand og 
forekomst av naturlige terskler o.l. som kan redusere inntrykket av lav 
vannføring. 
 

Tabell 4.6.2.1. Vassdragets eksponeringsgrad og effekt på landskapet ved lav 
vannføring/vannstand i landskapsrommene langs vassdraget. Rød, gul og 
grønn farge indikerer henholdsvis stor, middels og liten/ingen 
eksponeringsgrad og negativ effekt.  

Nr Område/strekning Eksponeringsgrad Effekt på landskapet 

1 Rundt Frølandsvatnet   

2 Langs Storelvi opp til Austbø   

3 Austbø – Langeland – Tveit   

4 Nygård – Fiskevatnet   

5 Rundt Fiskevatnet   

6 Rundt Grønsdalsvatnet   

7 Steinhushaugen – Kleivavatnet   

8 Rundt Kvitingsvatnet   

9 Sotabotnen   

10 Rundt Svartavatnet   
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5 DISKUSJON  

Samnangervassdraget med Storelven er sterkt regulert, gjennom en 
rekke utbygginger gjennomført i perioden 1912 – 1985. De foretatte 
undersøkelsene og de innsamlete resultatene beskriver forholdene i 
vassdraget og må vurderes i lys av de foretsatte reguleringene, både 
med hensyn på vannkvalitet, ferskvannsbiologi med bestandene av laks 
og sjøaure, samt de landskapsmessige effektene. Denne sammen-
stillingen vil så danne grunnlag for en beskrivelse av mulige 
kombinasjoner av avbøtende tiltak i Storelven. 

5.1 Laks og sjøaure i Samnangervassdraget  

Det er de siste årene fanget mye laks i Tysseelven, hovudsakelig i 
elveosen og det dreier seg i det alt vesentlige om rømt oppdrettsfisk. Den 
”ville” laksebestanden i Samnangervassdraget synes å være svært 
fåtallig og tellingen av gytefisk høsten 2002 tilsier at produksjonen av 
laksesmolt i Samnangervassdraget vil være begrenset av en for liten 
gytebestand. I tillegg er mye av laksen rømt oppdrettslaks, slik at det er 
en svært liten produksjon av vill "Tysselaks" i vassdraget. Slik har det 
sannsynligvis vært i alle fall de siste fem årene. Det meste av 
produksjonen av laksesmolt i vassdraget de siste årene har sin bakgrunn 
i utsettinger fra klekkeriet.  

I perioden 1991-2002 har det blitt fanget mellom 15 og 60 sjøaure, og 
fangsten i 2002 på 53 sjøaure er av de bedre. Dette viser at 
sjøaurebestanden i Samnangervassdraget heller ikke er særlig tallrik. 
Fangststatistikken viser også at det ikke har vært nedgang i fangstene de 
siste årene, i motsetning til i andre nærliggende vassdrag som 
Steinsdalselven og Granvinselven, der sjøaurebestanden har blitt 
dramatisk redusert de seneste årene (Kålås 2002).  

Ved undersøkelsene i Tysseelven i 1998 (Kålås mfl 1999b), var 
tetthetene av ungfisk av både laks og aure svært lave i Tysseelven, mens 
tettheten var nær det en skulle forvente i Frølandselven. For presmolt var 
tendensen den samme. Det var knapt presmolt i Tysseelven, mens 
tettheten av presmolt synes å være like under det en skulle forvente i 
Frølandselven. Tilsvarende mønster ble observert ved 
ungfiskundersøkelsene høsten 2002. Ungfisktettheten ovenfor 
Jarlandsfossen er imidlertid lavere enn nedenfor, men det er sannsynlig 
at tettheten vil øke i de nærmeste årene dersom trappen i Jarlandsfossen 
fungerer og en får noen år med gyting av laks og sjøaure på denne 
strekningen. Utlegging av øyerogn vil kunne føre til en raskere etablering 
av laks på strekningen.  

Rekruttering av naturlig gytt, vill laks er sannsynligvis svært begrenset. 
Ved undersøkelsene høsten 2002 ble det bare fanget fire årsyngel av 
laks, og utfra lengdene er det mest sannsynlig at dette er avkom etter 
rømt oppdrettslaks. De eldste ungfiskene av laks var så store at de fleste 
av dem sannsynligvis er utsett klekkerifisk.  

Tetthet og alderssammensetting av ungfisk av aure indikerer at det har 
vært tilstrekkeleg med gyting i 2001 og kan hende også i årene før, men 
det er mulig at den lave tettheten av aureunger ved undersøkelsene i 
1998 skyldes ett eller flere år med utilstrekkelig gytebestand. Dette er noe 
en har sett i andre nærliggende elver i Hardangerfjordområdet, som i 
Granvinselven og Steinsdalselven i 2001 (Kålås 2002). 

Det er gjennomført tilsvarende ungfiskundersøkelser i Tysseelven og 
Frølandselven både i 1997 og 1998. Det ble fisket på de samme fire 



Tilstandsrapport og tiltaksplan for Samnangervassdraget Side 39 
 

Rapport 619 Utgave 8. januar 2003  

stasjonene, og resultatene fra de tre årene er sammenlignet i tabell 
5.1.1. Det er verdt å merke seg at fangstene av laks i varierende grad vil 
være dominert av utsatt fisk, og det er derfor begrenset hvor mye 
informasjon en kan trekke ut av samenligningen. Auren blir derimot ikke 
kultivert, og sammenligningene mellom år er derfor relevante. 

 

Tabell 5.1.1. Sammenligning av en del resultater fra ungfiskunder-
søkelsene på fire stasjoner i Tysse- og Frølandselven høstene 1997, 
1998 og 2002 (Kålås mfl 1999a; Kålås mfl. 1999b og denne rapporten). 
Årsklassestyrke er angitt som prosent av total fangst og gjennom-
snittslengde er angitt for hver årsklasse, der manglende fangst er oppført 
som ”/”. 

Faktor År Laks Aure Totalt 
     1997 16,9 ± 1,8 38,0 ± 12,0 52,1 ± 7,7 

1998   6,9 ± 2,1 17,1 ± 6,8 23,7 ± 6,2 
Ungfisk- 
tetthet 
(n/100 m²) 2002   9,5 ± 2,3 46,2 ± 7,7 55,5 ± 7,8 
     

1997 21 – 56 – 24  25 – 27 – 32 – 13 – 3  
1998 21 – 58 – 13 – 8 12 – 33 – 22 – 25 – 8  

Årsklasse- 
styrke  
(%) 2002 12 – 67 – 18 – 3 56 – 30 – 8 – 5 – 1   
     

1997 49 – 119 – 120 48 – 82 – 113 – 131 – 146   
1998 51 – 97 – 138 – 134   52 – 90 – 119 – 131 – 142  Snittlengde 

 (mm) 
2002 58 – 103 – 139 – 153 50 – 86 – 116 – 140 – 143    

     
1997 185 ± 175 244 ± 230 429 ± 230 
1998   77 ± 69 181 ± 183 238 ± 201 Biomasse 

 (g/100 m²) 
2002 102 ± 101 213 ± 168 314 ± 262 

     
1997 12,5 ± 0,6 10,0 ± 3,4 21,7 ± 1,7 
1998   2,7 ± 0,8 7,7 ± - 13,0 ± 6,9 
2002   5,7 ± 0,6 4,8 ± 0,1 10,4 ± 0,4 

Presmolt- 
tetthet 
(n/100 m²) 

    
1997 2,3 ± 0,5 3,4 ± 0,7  
1998 2,3 ± 0,5 3,5 ± 0,9  Smoltalder 
2002 2,4 ± 0,6 3,5 ± 0,8  

 

5.2 Tilstandsbeskrivelse for Storelven 

Vannet i Storelven føres i dag i all hovedsak via tunneler fra innsjø 
(magasin) til innsjø og passerer fire kraftverk. De tre øverste 
magasinene; Svartavatnet, Kvitingsvatnet og Grønsdalsvatnet er 
betydelig regulerte, mens det nederste Fiskevatnet har i dag stabil 
vannstand. Elvestrekningene mellom magasinene i Storelven er så godt 
som tørrlagt umiddelbart nedstrøms dammene, og er preget av de små 
lokale restfeltene. Vannføringen på elvestrekningene er derfor svært 
nedbøravhengig, med marginal vannføring i tørkeperioder og med svært 
raske svingninger i forbindelse med nedbør.  

Vannkvaliteten på elvestrekningene er også i hovedsak preget av de 
lokale feltene, mens vannkvaliteten i innsjøene sannsynligvis er nærmere 
den opprinnelige for vassdraget. Dette gjenspeiles i målingene av 
vannkvalitet i utløpet fra Frøland kraftverk, som er betydelig surere enn 
de øvrige vassdragsdelene som møtes ved Frølandsvatnet. 

Nedre del av Storelven er periodevis også preget av at det tilføres en del 
tarmbakterier fra gjødsel og eller kloakk, slik at vannkvaliteten er ”mindre 
god” i henhold til SFTs vannkvalitets-klassifisering. Liten vannføring i 
kombinasjon med moderate tilførsler gir grunnlag for perioder med 
betydelige konsentrasjoner av tarmbakterier. Vassdraget er næringsfattig, 
til tross for moderate tilførsler av kloakk/gjødsel, og periodevis svært lave 
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vannføringer. Dette betyr at de direkte tilførslene av næringstoff må være 
små.  

Det er relativt tette bestander av fisk i alle de tre øverste magasinene, og 
disse bestandene synes å være næringsbegrensede. Dette skyldes at 
bestandene er tette fordi de har gode rekrutteringsvilkår i forhold til den 
lave produksjonen av næringsdyr i innsjøene. 

Innsjøene er relativt kalde gjennom sommeren fordi de er påvirket av 
betydelige mengder dypvann fra ovenforliggende magasin, som føres i 
tunnel til kraftverket. Innsjøene er næringsfattige med en dertil lav 
produksjon av næringsorganismer for fisk i de åpne vannmassene.  

Av de undersøkte elvestrekningene var det bestander av aure i Sotabotn, 
nedstrøms Kleivavatnet og fra Fiskevatn forbi Langeland og ned til 
Frølandsvatnet. Strekningen mellom Grønsdalsvatnet og Fiskevatnet har 
svært liten vannføring, og har sannsynlugvis ingen bestand av fisk. De 
mest produktive områdene finner en ved Langeland og til dels i Sotabotn. 
Det ble ikke funnet lakseunger på den potensielt lakseførende delen av 
Storelven. 

På de nederste strekningene er det gode forekomster av 
forsuringsfølsomme bunndyr, mens slike er fraværende i de øvre deler. 
Dette gjenspeiles for øvrig i den målte vannkvaliteten på vassdragets 
elvestrekninger. 

5.3 Reguleringseffekter i Storelven 

De eksisterende utbyggingene har ført til skader og ulemper. Det er 
etablert seks magasiner og flere bekkeinntak. l tillegg er det anlagt 
massetak og en rekke tipper. Noen av tippene er fortsatt utsatt for 
erosjon. 

Tørrlegging av elvestrekninger reduserer potensialet for fiskeproduksjon 
på den lakseførende delen til et miniumum, særlig fordi oppvandring av 
gyteklar laks og sjøaure til Storelven i dag er så godt som utelukket. Det 
ble ikke funnet avkom fra laks på de aktuelle strekningene, og det er ikke 
noe ved forholdene i verken elven eller ved vannkvaliteten som ellers 
tilsier at det ikke skulle være laks der.  

Fisken i de regulerte innsjøene synes å ha tilstrekkelige rekrutterings-
forhold, mens næringstilbudet sannsynligvis er redusert grunnet de 
betydelige vannstandsvariasjonene. 

Vannkvaliteten er i dag bedre på  de nedre delene av elven enn de ellers 
ville vært, fordi det i dag er de nedre lokale feltene som fullstendig 
dominerer tilrenningen her. Den beskjedne vannføringen på 
elvestrekningene langs bebyggelsen har ført til redusert 
resipientkapasitet, slik at selv moderate tilførsler av kloakk/gjødsle 
medfører betydelige konsetrasjoner av tarmbakterier i vassdraget. 

Reguleringenes konsekvenser for fisk i Storelven med de tilhørende 
innsjøene er derfor anslått til å være middels negative. Det er usikkert 
om Storelven opprinnelig hadde vannkvaliteter som var egnet for laks, 
slik at reguleringene ikke nødvendigvis har fjernet laks fra denne delen av 
Samnangervassdraget. 

Reguleringene har ført til at utmark og innmark har blitt neddemt. I bl a 
Grønsdalsvatnet og Kvitingsvatnet har neddemmingen skapt problemer 
knyttet til drenering av innmark. Ellers har reguleringen ført til utvasking 
av løsmasser og erosjonsskader i reguleringssonene. Dette har vært 
mest framtredende vår og sommer i Kvitingsvatnet. 

Det var ikke pålagt noen minstevannføring i konsesjonene av 1913 eller 
1981. Redusert vannføring i de berørte elver har på enkelte strekninger 
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ført til et endret landskapsbilde og redusert områdets verdi i frilufts- og 
turistsammenheng. Turistforeningen har måttet legge om noen av rutene. 
Vintertrafikken i området ved Øvre Dukavatnet og Svartavatnet er også 
blitt vanskeligere på grunn av usikker is på magasinene. 

Konsekvenser for landskapet langs Storelvens med hensyn på estetiske 
og bruksmessige verdier er anslått til store negative, primært på grunn 
av forholdene rundt Svartavatnet, Kvitingsvatnet, Grønsdalsvatnet og på 
Langeland. Det må imidlertid legges til at konsekvensene varierer 
betydelig fra landskapsrom til landskapsrom. 

5.4 Opprinnelig situasjon i Storelven  

Storelven i Samnanger var, slik navnet antyder, opprinnelig den største 
av de to hovedgreinene av Samnangervassdraget som renner inn i 
Frølandsvatnet. Morfologien og strukturen i Storelven tilsier at det må ha 
vært en betydelig flomvannføring på de nedre strekningene. Særlig på 
strekningene fra Fiskevatnet ned til flatene ved Langeland og videre fra 
Langeland og ned til Frølandsvatnet er elven trang med grov stein og 
blankskurt fjell, og så godt som uten finere substrat.  

Vannkvaliteten i vassdraget var opprinnelig preget av de øvre delers sure 
vannkvaliteter med lav bufferkapasitet. Vassdraget kan allerede tidlig i 
forrige århundre ha vært påvirket av sur nedbør, og det er mulig at 
vannkvalitetene kan ha vært marginale for laks allerede da vassdraget 
ble begynt regulert. Oppvandringsmulighetene var imidlertid små, slik at 
det bare var ved kombinasjoner av spesielle vannføringer og temperatur 
at laks kunne komme opp fossen ved utløpet. Laksen i 
Samnangervassdraget skal ha vært særlig store, men fåtallige.  

Dersom Storelven ikke hadde vært regulert, ville imidlertid vannkvaliteten 
på den potensielt lakseførende strekningen blit stadig mer marginal for 
laks ettersom tilførslene av forsurende stoff var på det høyeste mot 
slutten av 1970-tallet. Laksen forsvant sannsynligvis fra de indre elvene i 
Nordhordland; Haugsdalselven, Modalselven, Romarheimselven og 
Eikefetelven i første halvdel av forrige århundre, og det er sannsynlig at 
vannkvalietten i Storelven ville vært på nivå med for eksempel 
Modalselven,- noe målingene i utløpet fra Frøland kraftverk antyder. Det 
kan således tenkes at forekomst og rekruttering av laks ville kunne vært 
begrenset av vannkvaliteten i Storelven på denne tiden.  

5.5 Mulig videre utvikling i vannkvalitet i Storelven 

Etter 1980 har tilførslene av forsurende stoff til Norge blitt redusert med 
over 70 %. Til tross for reduserte utslipp utover 80-tallet, sank imidlertid 
årsgjennomsnittet for pH-verdiene i mange av vassdragene i perioden 
1988 til 1994. Dette skyldes delvis store tilførsler av sur nedbør og 
særlige episoder med sjøsaltpåvirket nedbør. Men etter 1994 har 
vannkvaliteten imidlertid fortsatt å bedre seg, og er i dag tilbake på nivå 
med vannkvalitetene og forsuringsbelastningen på 1930-tallet. Eksempel 
fra Vosso er vist i figur 5.4.1, og der er det ikke å vente at vannkvaliteten 
skal endres å vesentlig grad de nærmeste årene. 
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Figur 5.4.1.  
Utvikling i surhet i 
Vosso ved Kvilekvål 
i perioden 1988 til 
2001, vist som 
utvikling i 
årsgjennomsnitt, 
samt med laveste 
og høyeste måling 
hvert av årene. 
Tallene er hentet fra 
NINAs overvåking 
av vassdraget. 

 

Samnangervassdraget er mer preget av forsuring enn Vosso, og selv om 
det ikke ventes like betydelige reduksjoner i nedfall av forsurende stoff i 
framtiden som en har sett de siste 20 årene, vil det sannsynligvis enda 
noen år framover kunne skje en positiv endring i forsuringsvannkvalitet i 
de øvre deler av Storelvens felt. Det er imidlertid usikkert hvorvidt dette 
fremdeles vil bety at disse vannmassene vil ha marginale forhold for 
overlevelse av laks. 

6 TILTAKSPLAN 

Avbøtende tiltak blir normalt gjennomført for å unngå eller redusere 
negative konsekvenser, men tiltak kan også iverksettes for å forsterke 
mulige positive konsekvenser.  

Det er lokalt store konsekvenser for både livet i elven og for landskapet 
av en så kraftig redusert vannføring/-stand i Samnangervassdraget. 
Vassdraget er stedvis et viktig landskapselement, og et av de viktigste 
tiltakene for å ivareta de landskapsmessige kvalitetene, og dermed mye 
av opplevelsesverdien, blir nettopp å sikre en høyest mulig vannstand i 
magasinene og vanndekning på elvestrekningene, samtidig som at man 
også ivaretar lønnsomheten i prosjektet. Vannspeil på elvestrekningene 
kan økes enten gjennom etablering av terskler eller ved 
minstevannføring, eller en kombinasjon av disse to tiltakene. 

Ved vurdering av tiltak i Storelvvassdraget er det i denne rapporten tatt 
utgangspunkt i at de mest omfattende landskapsmessige inngrep bør 
avbøtes på de mest eksponerte elvestrekningene. Videre er det satt som 
utgangspunkt at det er lokalt ønskelig å få etablert bestander av 
sjøvandrende laksefisk som laks og sjøaure også i Storelven. 

Det er fokusert på tre landskapsmessige element; økning av vanndekning 
i Storelven både ved Langeland og ved utløp til Frølandsvannet, samt 
revegetering av steintipp ved Kvitingsvatnet. De to førstnevnte tiltak står 
også sentralt med hensyn på sikring av oppvandringsmulighet for laks og 
sjøaure på den potensielt lakseførende strekningen i Storelven.  

I Storelven er det fire elvestrekninger som ligger langs ferdselsåren 
oppover dalen; Elvestrekningen i Sotabotn, elvestrekningen like nedenfor 
dammen i Kvitingsvatnet, elvestrekningen mellom Grønsdalsvatnet og 
Fiskevatnet og elvestrekningen ved Langeland og ned mot innløpet i 
Frølandsvatnet. Bare den sistnevnte har potensielt betydning for fisk i 
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vassdraget, og den førstnevnte har vanligvis god vanndekning iten videre 
behov for tiltak. 

6.1 Minstevannføring 

 
  Den nye vannressursloven sier følgende om minstevannføring:  

§ 10 (Vannuttak og minstevannføring)  
Ved uttak og bortledning av vann som endrer vannføringen i elver og bekker 
med årssikker vannføring, skal minst den alminnelige lavvannføring være 
tilbake, hvis ikke annet følger av denne paragraf. Det samme gjelder når vann 
holdes tilbake ved oppdemming.  

I konsesjon til uttak, bortledning eller oppdemming skal fastsetting av vilkår 
om minstevannføring i elver og bekker avgjøres etter en konkret vurdering. 
Ved avgjørelsen skal det blant annet legges vekt på å sikre: 
a) Vannspeil 
b) Vassdraget betydning for plante- og dyreliv 
c) Vannkvalitet 
d) Grunnvannsforekomster  
Vassdragsmyndigheten kan gi tillatelse til at vilkårene etter første og annet 
ledd fravikes over en kortere periode for enkelttilfelle uten miljømessige 
konsekvenser. Vedtak etter dette ledd kan ikke påklages.  

   

Av de tre elvestrekningene der det kan være aktuelt med tiltak, er det 
bare den nederste strekningen at det er relativt enkelt teknisk å sikre en 
eventuell minstevannføring. De to øvrige elvestrekningene ligger 
periodevis høyere enn laveste regulerte vannstand i de ovenforliggende 
magasinene. Disse utgjør imidlertid relativt korte strekninger uten stor 
betydning som landskapselement og er heller ikke viktige for fisken og 
dyrelivet for øvrig i vassdraget.  

Tiltak med hensyn på eventuell minstevannføring anbefales derfor 
vurdert på strekningen fra Fiskevatnet og ned til Frølandsvatnet. I dag har 
denne strekningen den beste vannkvaliteten i vassdraget, men dersom 
det i perioder skal slippes vann fra dammen i Fiskevatnet, vil dette kunne 
medføre en betydelig forringelse av vannkvaliteten på strekningen. 
Særlig i tørre perioder vil vannkvaliteten på denne strekningen eventuelt 
da være preget en vann fra Fiskevatnet.  

Ved eventuell etablering av minstevannføring, må disse vannmassene 
vurderes pH-justert til et nivå som er akseptabelt for laks. Det enkleste vil 
være å benytte pH-justert silikatdosering av vannets nedstrøms 
Fiskevatnet, Det vil uansett være snakk om moderate vannmengder, og 
silikatdosering har en meget rask effekt i forhold til kalk.  

Resultatene fra den tørre ettersommeren 2002 viser med all tydelighet at 
det bør vurderes innført krav til minstevannføring på denne strekningen. 
Bildemontasjen på neste side (figur 6.1.1) antyder et nivå på rundt 0,3 
m³/s som utgangspunkt for å sikre vanndekning ved bådeLangeland 
ogved innløpet til Frølandsvatnet.  
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28.august gjennomsnittlig døgnvannføring 0,01 m³/ s     3.september gjennomsnittlig døgnvannføring 0,16 m³/s 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

19.juni gjennomsnittlig døgnvannføring 0,29 m³/s  

 

 
29.april gjennomsnittlig døgnvannføring 0,39 m³/s         25.september gjennomsnittlig døgnvannføring 0,66 m³/s 

 

Figur 6.1.1. Storelven ved Langeland fotografert ved ulike vannføringer i 2002.  
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6.2 Bygging av terskler 

På grunn av stedvist bratt terreng og store høydeforskjeller langs 
Samnangervassdraget (se figur 2.1.2), er det kun i enkelte områder at det 
er hensiktsmessig med etablering av terskler.  

  Terskler kan være særlig aktuelt på den nederste strekningen ved 
Langeland (figur 6.2.1) og på den nederste strekningen mot veien før 
innløpet til Frølandsvatnet. På denne nederste strekningen er elvesengen 
såpass grov at en også må sørge for å ”tette” bunnen slik at vannet ikke 
forsvinner ned i grunnen ved lave vannføringer.  

   

Figur 6.2.1. Fotomontasje. Svært lav vannføring ved Langeland (til venstre) og samme sted 
simulert med terskler (til høyre). 

 
Ved eventuell terskling ved Langeland, er det viktig å vurdere behov for 
senking av elveløpet for å sikre de tilstøtende landbruksarealer mot flom. 
Selv i dag er det problemer med vassjuk jord langs elven, selv ved 
moderate vannføringer.  

Det er lokalt ønskelig å etablere oppvandringsmulighet for fisk fra 
Frølandsvatnet og opp i Storelven. Den aller nederste delen av Storelven 
har også grovt substrat av store steiner, samtidig som elven fra veien og 
ned til Frølandsvatnet har noe mer fall. Eventuell terskling av denne 
strekningen vil da omfatte flere små ”celle-terskler” etter  hverandre. 

Terskling av de nevnte to strekningene på den potensielt lakseførende 
strekningen av Storelven, vil kunne medføre reduksjoner i eventuelt krav 
til vannmengder ved minstevannføring.  

6.3 Justering av elveprofil og forbedring av gyteforhold  

Nedre deler av Samnangervassdraget er preget av grovt substrat og liten 
vannføring. På strekningen ved Langeland er det egnet substrat for 
gyting, så her er det ikke behov for tiltak utover det som er omtalt over 
(figur 6.2.1). 

På den nederste strekningen av Storelva mot Frølandsvatnet er 
substratet grovt, men godt egnet for oppvekst for ungfisk. Dersom det 
etableres en terskel ved veibroen, må bunnen i terskelbassenget ”tettes” 
med finere materiale, slik at vannet ikke forsvinner i grunnen. Dette kan 
kombineres med tilrettelegging av gyteforhold i forbindelse med 
terskelen. 
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På den aller nederste strekningen kan det være aktuelt å konsentrere 
elveløpet mellom eventuelle terskler, samtidig som en tilrettelegger med 
finere materiale for å holde vannet i det reduserte elveløpet. Elvestrengen 
bør også tilrettelegges i en mer ”meandrerende” form innenfor dagens 
vide elveseng for å minske fallet.  

 

6.4 Oppussing og revegetering av steintipp ved Kvitingsvatnet 

 Steintippen ved Kvitingsvatnet (figur 6.4.1), som ble etablert i forbindelse 
med byggingen av Kvittingen kraftverk, bør ryddes opp og formes til 
eksisterende terreng på en måte som ikke bryter med landskapet rundt. 
Deretter bør den dekkes med jord og revegeteres med stedegen 
vegetasjon. Eventuelt uttak av masse bør skje på et sted hvor uttaket er 
minst mulig synlig fra området rundt.    

  Figur 6.4.1. Steintippen ved Kvitingsvatnet. 

 
  

6.5 Anbefaling for kultivering av laks i Samnangervassdraget 

Fortsatt kultivering av laksen i Samnangervassdraget synes nødvendig.  I 
dag foretas det uttak av ”vill” stamfisk sammen med oppfisking av 
oppdrettslaks. Det anbefales imidlertid overgang til utlegging av øyerogn 
på de øvre strekningene i Frølandselven eventuelt også i Storelven, 
fremfor fortsatt utsetting av en- og tomsomrig ungfisk, som generelt sett 
synes å ha hatt liten overlevelse i sjø.  

6.6 Oppfølging av avbøtende tiltak i Storelven  

Dersom de foreslåtte tiltak iverksettes, vil det være nødvendig med 
fortsatt registrering av både vannføring, vannkvalitet og fiskebiologiske 
undersøkelser i Storelven. Undersøkelsene bør utformes for å kunne 
vurdere eventuell måloppnåelse for de utførte tiltakene.  
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VEDLEGG 4  

 
Vedleggstabell 1. Analyseresultat fra vannprøver samlet inn i Sotabotn. Analysene er utført av det 

akkrediterte laboratoriet Chemlab Services AS. 
 
Parameter Enhet Metode 28.05.02 26.06.02 01.08.02 03.09.02 18.09.02 
Surhet pH NS 4720 5,84 5,63 5,88 5,66 5,96 
Fargetall mg Pt/l Hazen 410nm 10 21 23 30 23 
Total fosfor :g P/l FIA (NS 4725) 5 4 5 4 3 
Total Nitrogen :g N/l NS 4743:1993 132 100 111 89 84 
Tot. Org. karbon mg C/l NS-EN 1484 1,49 2,18 2,28 3,30 3,16 
Tot. aluminium :g Al/l ICP/AES 23 60 63 79 68 
Reaktiv aluminium :g Al/l Intern 8 25 23 44 27 
Illabil aluminium :g Al/l Intern 7 21 18 40 25 
Labil aluminium :g Al/l Beregnet 1 4 5 4 2 
Term.tol.kolif.bakt. pr 100 ml. NS 4792 0 2 0 21 5 

 
 
Vedleggstabell 2. Analyseresultat fra vannprøver samlet inn nedenfor Kleivatnet. Analysene er utført 

av det akkrediterte laboratoriet Chemlab Services AS.  
 
Parameter Enhet Metode 29.04.02 28.05.02 26.06.02 01.08.02 03.09.02 18.09.02 
Surhet pH NS 4720 5,45 5,56 5,30 5,42 5,30 5,74 
Fargetall mg Pt/l Hazen 410nm 24 17 39 42 48 10 
Total fosfor µg P/l FIA (NS 4725) 6 6 7 5 6 3 
Total Nitrogen µg N/l NS 4743:1993 222 126 156 140 127 90 
Tot. Org. karbon mg C/l NS-EN 1484 2,37 2,21 3,95 3,75 4,38 1,41 
Tot. aluminium µg Al/l ICP/AES 73 41 99 107 128 42 
Reaktiv aluminium µg Al/l Intern 16 15 50 42 74 17 
Illabil aluminium µg Al/l Intern 11 11 39 36 68 12 
Labil aluminium µg Al/l Beregnet 5 4 11 6 6 5 
Term.tol.kolif.bakt. pr 100 ml. NS 4792 0 0 <2 0 29 0 

 
 

Vedleggstabell 3. Analyseresultat fra vannprøver samlet inn nedenfor Grøndalsvatnet. Analysene er 

utført av det akkrediterte laboratoriet Chemlab Services AS.  
 
Parameter Enhet Metode 29.04.02 28.05.02 26.06.02 01.08.02 03.09.02 18.09.02 
Surhet pH NS 4720 5,61 5,80 5,39 5,57 5,54 5,73 
Fargetall mg Pt/l Hazen 410nm 23 16 61 22 47 15 
Total fosfor µg P/l FIA (NS 4725) 6 6 8 6 6 4 
Total Nitrogen µg N/l NS 4743:1993 137 171 207 120 137 107 
Tot. Org. karbon mg C/l NS-EN 1484 2,83 2,39 7,08 3,07 6,05 3,33 
Tot. aluminium µg Al/l ICP/AES 108 55 217 124 225 136 
Reaktiv aluminium µg Al/l Intern 33 17 83 29 102 37 
Illabil aluminium µg Al/l Intern 27 15 75 24 95 32 
Labil aluminium µg Al/l Beregnet 6 2 8 5 7 5 
Term.tol.kolif.bakt. pr 100 ml. NS 4792 0 1 6 2 12 0 
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Vedleggstabell 4. Analyseresultat fra vannprøver samlet inn i Kvernbekken. Analysene er utført av 
det akkrediterte laboratoriet Chemlab Services AS.  
 
Parameter Enhet Metode 29.04.02 28.05.02 26.06.02 01.08.02 03.09.02 18.09.02 
Surhet pH NS 4720 6,09 6,58 6,14 6,66 6,07 6,42 
Fargetall mg Pt/l Hazen 410nm 32 30 63 45 75 46 
Total fosfor µg P/l FIA (NS 4725) 5 5 6 6 6 5 
Total Nitrogen µg N/l NS 4743:1993 196 210 213 255 178 168 
Tot. Org. karbon mg C/l NS-EN 1484 3,57 3,72 6,93 4,66 8,54 6,71 
Tot. aluminium µg Al/l ICP/AES 100 56 187 132 243 146 
Reaktiv aluminium µg Al/l Intern 25 18 56 31 95 40 
Illabil aluminium µg Al/l Intern 22 16 51 26 85 38 
Labil aluminium µg Al/l Beregnet 3 2 5 5 10 2 
Term.tol.kolif.bakt. pr 100 ml. NS 4792 0 3 20 4 7 0 

 
 
Vedleggstabell 5. Analyseresultat fra vannprøver samlet inn i Storelv nedenfor Langeland. Analysene 

er utført av det akkrediterte laboratoriet Chemlab Services AS.  
 
Parameter Enhet Metode 29.04.02 28.05.02 26.06.02 01.08.02 03.09.02 18.09.02 
Surhet pH NS 4720 6,40 6,79 6,44 6,33 6,42 6,59 
Fargetall mg Pt/l Hazen 410nm 28 21 54 24 64 28 
Total fosfor µg P/l FIA (NS 4725) 7 5 6 5 6 3 
Total Nitrogen µg N/l NS 4743:1993 344 261 309 252 198 252 
Tot. Org. karbon mg C/l NS-EN 1484 3,15 2,71 5,95 2,63 7,49 5,50 
Tot. aluminium µg Al/l ICP/AES 89 39 171 67 209 95 
Reaktiv aluminium µg Al/l Intern 30 12 41 18 72 29 
Illabil aluminium µg Al/l Intern 21 11 36 14 63 24 
Labil aluminium µg Al/l Beregnet 9 1 5 4 9 5 
Term.tol.kolif.bakt. pr 100 ml. NS 4792 1 3 28 13 19 14 

 
 
Vedleggstabell 6. Analyseresultat fra vannprøver samlet inn i Storelv ved utløp til Frølandsvatnet. 

Analysene er utført av det akkrediterte laboratoriet Chemlab Services AS.  
 
Parameter Enhet Metode 29.04.02 28.05.02 26.06.02 01.08.02 03.09.02 18.09.02 
Surhet pH NS 4720 6,45 6,82 6,57 6,74 6,51 6,66 
Fargetall mg Pt/l Hazen 410nm 33 20 52 21 58 22 
Total fosfor µg P/l FIA (NS 4725) 5 6 6 5 5 3 
Total Nitrogen µg N/l NS 4743:1993 280 188 295 211 220 251 
Tot. Org. karbon mg C/l NS-EN 1484 3,49 2,76 6,13 2,38 6,94 4,67 
Tot. aluminium µg Al/l ICP/AES 100 30 175 55 183 80 
Reaktiv aluminium µg Al/l Intern 26 9 47 17 60 26 
Illabil aluminium µg Al/l Intern 23 8 37 13 51 20 
Labil aluminium µg Al/l Beregnet 3 1 10 4 9 6 
Term.tol.kolif.bakt. pr 100 ml. NS 4792 1 0 12 57 16 3 
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Vedleggstabell 7. Resultat fra tilleggsanalyser utført på prøver fra 29.april 2002, som grunnlag for 
beregning av syrenøytraliserende kapasitet (ANC).  Analysene er utført av det akkrediterte 

laboratoriet Chemlab Services AS.  
 
Parameter Enhet Metode Nedenfor 

Kleivavatnet 
Nedenfor 

Grøndalsv. 
Kvernbekk Storelv ved 

Langeland 
Storelv før 
Frølandsv. 

Kalsium mg Ca/l NS 4776 0,27 0,33 0,66 1,40 1,07 
Magnesium mg Mg/l NS 4776 0,21 0,23 0,29 0,50 0,44 
Natrium mg Na/l Intern/AES 1,7 1,8 1,8 2,2 2,1 
Kalium mg K/l Intern/AES 0,17 0,19 0,18 0,36 0,29 
Klorid mg Cl/l Ionekrom 3,2 3,2 3,3 4,0 3,7 
Nitrat µg N/l NS 4745/m 57 20 43 208 142 
Sulfat mg S/l Intern 1,1 1,4 1,6 2,0 1,7 

 
  
 
 



Tilstandsrapport og tiltaksplan for Samnangervassdraget Side 54 
 

Rådgivende Biologer AS                                                                                                                  Rapport 619 

Vedleggstabell 8. Laks Tysseelven 2002. Fangst pr. omgang og estimat for tettleik med 95 % 
konfidensintervall. Lengde(mm), med standard avvik (SD), og maks og minimumslengder og biomasse 

(g) for kvar aldersgruppe på kvar stasjon, totalt og gjennomsnittleg i Tysseelven 10. oktober 2002. 

Dersom konfidensintervallet overstig 75% av estimatet, reknar vi at fangsten utgjer 87,5 % av antalet 
fisk på det overfiska området, 95 % konfidensintervall er då ikkje gitt opp. 

 
Fangst, antal Fangb. Gj. Snitt Lengde (mm) Stasjon 

Nr 

Alder / 

gruppe 1. omg. 2. omg. 3. omg. Sum 

Estimat 

n/100m 

95 % 

c.f.   SD Min Max 

Biomasse 

(gram) 

1 0 0 0 0 0 - - -     0,0 
100 m² 1 0 0 1 1 1,1 - - 110,0  110 110 12,0 

 Sum 0 0 1 1 1,1 - -     12,0 
 Sum>0+ 0 0 1 1 1,1 - -     12,0 
 Presmolt 0 0 1 1 1,1 - - 110,0  110 110 12,0 

2 0 0 0 0 0 - - -     0,0 
100 m² 1 2 2 0 4 4,4 2,1 0,57 108,3 10,5 102 124 43,4 

 Sum 2 2 0 4 4,4 2,1 0,57     43,4 
 Sum>0+ 2 2 0 4 4,4 2,1 0,57     43,4 
 Presmolt 2 2 0 4 4,4 2,1 0,57 108,3 10,5 102 124 43,4 

3 0 2 0 2 4 4,6 - - 57,8 1,9 55 59 7,2 
100 m² 1 10 4 3 17 19,7 7,1 0,48 101,7 7,3 88 112 150,8 

 2 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 133,5 14,8 123 144 42,0 
 3 1 0 0 1 1,0 0,0 1,00 153,0  153 153 38,6 
 Sum 15 4 5 24 27,7 8,2 0,49     238,6 
 Sum>0+ 13 4 3 20 21,8 4,7 0,57     231,4 
 Presmolt 11 1 1 13 13,1 0,8 0,80 114,2 16,4 100 153 177,4 

4 0 0 0 0 0 - - -     0,0 
100 m² 1 0 0 0 0 - - -     0,0 

 2 3 1 0 4 4,0 0,5 0,78 142,0 4,5 138 148 112,1 
 Sum 3 1 0 4 4,0 0,5 0,78     112,1 
 Sum>0+ 3 1 0 4 4,0 0,5 0,78     112,1 
 Presmolt 3 1 0 4 4,0 0,5 0,78 142,0 4,5 138 148 112,1 

Samla 0 2 0 2 4 1,1 - - 57,8 1,9 55 59 7,2 
nedom 1 12 6 4 22 6,7 2,7 0,44 103,3 8,1 88 124 206,2 

ny trapp 2 5 1 0 6 1,5 0,1 0,85 139,2 8,7 123 148 154,1 
400 m² 3 1 0 0 1 0,3 0,0 1,00 153,0 - 153 153 38,6 

 Sum 20 7 6 33 9,5 2,3 0,50     406,1 
 Sum>0+ 18 7 4 29 8,0 1,5 0,55     398,9 
 Presmolt 16 4 2 22 5,7 0,6 0,68 118,0 17,7 100 153 344,8 

5 0 0 0 0 0 - - -     0,0 
100 m² 1 1 0 0 1 1,0 0,0 1,00 120,0  120 120 17,5 

 2 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 139,5 2,1 138 141 51,8 
 Sum 3 0 0 3 3,0 0,0 1,00     69,3 
 Sum>0+ 3 0 0 3 3,0 0,0 1,00     69,3 
 Presmolt 3 0 0 3 3,0 0,0 1,00 133,0 11,4 120 141 69,3 

6 0 0 0 0 0 - - -     0,0 
100 m² 1 0 0 0 0 - - -     0,0 

 2 2 1 0 3 3,1 0,7 0,71 143,3 4,6 138 146 84,6 
 Sum 2 1 0 3 3,1 0,7 0,71     84,6 
 Sum>0+ 2 1 0 3 3,1 0,7 0,71     84,6 
 Presmolt 2 1 0 3 3,1 0,7 0,71 143,3 4,6 138 146 84,6 

Samla 0 0 0 0 0 - - -     0,0 
oppom 1 1 0 0 1 0,5 0,0 1,00 120,0 - 120 120 17,5 

ny trapp 2 4 1 0 5 2,5 0,2 0,82 141,8 4,0 138 146 136,4 
200 m² Sum 5 1 0 6 3,0 0,2 0,85     153,9 

 Sum>0+ 5 1 0 6 3,0 0,2 0,85     153,9 
 Presmolt 5 1 0 6 3,0 0,2 0,85 138,2 9,6 120 146 153,9 
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Vedleggstabell 9. Aure Tysseelven 2002. For detaljar sjå vedlegstabell 8. 

 
Fangst, antal Fangb. Gj. Snitt Lengde (mm) Stasjon 

Nr 

Alder / 

gruppe 1. omg. 2. omg. 3. omg. Sum 

Estimat 

n/100m 

95 % 

c.f.   SD Min Max 

Biomasse 

(gram) 

1 0 7 7 2 16 20,8 13,2 0,39 51,9 5,4 45 62 24,1 
100 m² 1 10 2 0 12 12,0 0,4 0,85 86,8 7,2 72 97 90,2 

 2 0 0 0 0 - - -      
 3 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 134,0 29,7 113 155 45,3 
 Sum 19 9 2 30 31,7 4,0 0,62     159,6 
 Sum>0+ 12 2 0 14 14,0 0,4 0,87     135,4 
 Presmolt 1 0 0 1 1,0 0,0 1,00 155,0 - 155 155 35,3 

2 0 8 12 4 24 27,4 - 0,22 46,4 5,2 35 57 23,9 
100 m² 1 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 90,0 7,1 85 95 14,4 

 Sum 10 12 4 26 29,7 - 0,30     38,3 
 Sum>0+ 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00     14,4 
 Presmolt 0 0 0 0 - - -      

3 0 15 11 9 35 40,0 - 0,23 52,7 4,3 45 62 51,2 
100 m² 1 10 11 3 24 32,3 18,9 0,36 84,4 7,5 71 100 147,7 

 2 7 1 1 9 9,2 1,2 0,71 116,2 9,4 103 131 133,1 
 3 3 0 0 3 3,0 0,0 1,00 153,7 5,9 147 158 106,8 
 Sum 35 23 13 71 92,8 28,4 0,38     438,8 
 Sum>0+ 20 12 4 36 40,6 8,6 0,51     387,6 
 Presmolt 10 1 0 11 11,0 0,2 0,92 127,2 19,0 100 158 228,4 

4 0 3 1 5 9 10,3 - - 48,6 4,4 42 56 10,5 
100 m² 1 5 1 1 7 7,4 1,9 0,63 90,6 7,5 80 98 53,6 

 2 3 0 0 3 3,0 0,0 1,00 115,7 4,6 113 121 45,6 
 3 1 1 0 2 2,2 1,5 0,57 127,0 8,5 121 133 44,5 
 4 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 142,5 17,7 130 155 59,2 
 Sum 14 3 6 23 28,5 12,4 0,42     213,4 
 Sum>0+ 11 2 1 14 14,2 1,2 0,75     203,0 
 Presmolt 6 1 0 7 7,0 0,3 0,87 126,6 14,7 113 155 149,4 

Samla 0 33 31 20 84 24,0 - 0,21 50,3 5,5 35 62 109,7 
nedom 1 27 14 4 45 12,2 1,6 0,58 86,2 7,5 71 100 305,8 

ny trapp 2 10 1 1 12 3,0 0,2 0,78 116,1 8,2 103 131 178,7 
400 m² 3 6 1 0 7 1,8 0,1 0,87 140,4 18,2 113 158 196,6 

 4 2 0 0 2 0,5 0,0 1,00 142,5 17,7 130 155 59,2 
 Sum 78 47 25 150 46,2 7,7 0,43     850,0 
 Sum>0+ 45 16 5 66 17,2 1,2 0,66     740,3 
 Presmolt 17 2 0 19 4,8 0,1 0,90 128,4 17,7 100 158 413,1 

5 0 6 5 1 12 13,9 5,8 0,49 52,9 6,3 42 61 19,5 
100 m² 1 7 2 0 9 9,1 0,6 0,80 89,7 3,7 83 94 65,6 

 2 4 1 0 5 5,0 0,4 0,82 110,4 5,4 105 119 68,5 
 3 2 1 0 3 3,1 0,7 0,71 126,7 8,5 117 133 61,8 
 4 4 0 0 4 4,0 0,0 1,00 144,0 6,5 137 150 89,5 
 5 4 0 0 4 4,0 0,0 1,00 151,3 4,1 146 156 133,5 
 Sum 27 9 1 37 37,7 2,0 0,74     438,4 
 Sum>0+ 21 4 0 25 25,1 0,6 0,86     418,9 
 Presmolt 12 0 0 12 12,0 0,0 1,00 139,6 13,9 112 156 300,8 

6 0 6 0 0 6 6,0 0,0 1,00 50,7 4,9 45 56 7,7 
100 m² 1 2 1 1 4 4,6 - 0,32 96,5 6,6 90 104 37,3 

 2 3 1 0 4 4,0 0,5 0,78 121,3 2,5 118 124 73,2 
 3 0 1 0 1 1,1 - - 140,0 - 140 140 27,4 
 4 1 0 0 1 1,0 0,0 1,00 159,0 - 159 159 46,5 
 5 0 1 0 1 1,1 - - 157,0 - 157 157 42,0 
 Sum 12 4 1 17 17,5 1,9 0,69     234,1 
 Sum>0+ 6 4 1 11 12,3 4,5 0,52     226,4 
 Presmolt 6 3 0 9 9,2 1,2 0,71 127,2 20,9 100 159 210,8 

Samla 0 12 5 1 18 9,4 1,2 0,66 52,2 5,8 42 61 27,2 
oppom 1 9 3 1 13 6,8 1,0 0,67 91,8 5,5 83 104 102,9 

ny trapp 2 7 2 0 9 4,5 0,3 0,80 115,2 7,0 105 124 141,7 
200 m² 3 2 2 0 4 2,2 1,0 0,57 130,0 9,6 117 140 89,2 

 4 5 0 0 5 2,5 0,0 1,00 147,0 8,7 137 159 136,0 
 5 4 1 0 5 2,5 0,2 0,82 152,4 4,4 146 157 175,5 
 Sum 39 1 2 54 27,6 1,4 0,73     672,5 
 Sum>0+ 27 38 1 36 18,3 0,9 0,76     645,3 
 Presmolt 18 3 0 21 10,5 0,2 0,87 134,3 17,9 100 159 511,6 
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Vedleggstabell 10. Laks og Aure i Tysseelven 2002. For detaljar sjå vedleggstabell 8. 

 
Fangst, antal Fangb. Stasjon 

nr 
Alder / 

gruppe 1. omg. 2. omg. 3. omg. Sum 
Estimat 
n/100m² 

95 % 

c.f.  
Biomasse 

(gram) 
1 0 7 7 2 16 20,8 13,2 0,39 24,1 

100 m² 1 10 2 1 13 13,3 1,3 0,73 102,1 
 2 0 0 0 0 - - - 0,0 
 3 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 45,3 
 Sum 19 9 3 31 33,5 5,3 0,58 171,5 
 Sum>0+ 12 2 1 15 15,2 1,1 0,77 147,4 
 Presmolt 1 0 1 2 2,3 - - 47,3 
2 0 8 12 4 24 27,4 - 0,22 23,9 

100 m² 1 4 2 0 6 6,1 1,0 0,71 57,8 
 Sum 12 14 4 30 34,3 - 0,34 81,7 
 Sum>0+ 4 2 0 6 6,1 1,0 0,71 57,8 
 Presmolt 2 2 0 4 4,4 2,1 0,57 43,4 
3 0 17 11 11 39 44,6 - 0,21 58,4 

100 m² 1 20 15 6 41 46,9 - 0,42 298,5 
 2 9 1 1 11 11,2 0,9 0,76 175,1 
 3 4 0 0 4 4,0 0,0 1,00 145,3 
 Sum 50 27 18 95 119,5 27,2 0,41 677,3 
 Sum>0+ 33 16 7 56 62,3 9,6 0,53 619,0 
 Presmolt 21 2 1 24 24,1 0,6 0,85 405,8 
4 0 3 1 5 9 10,3 - - 10,5 

100 m² 1 5 1 1 7 7,4 1,9 0,63 53,6 
 2 6 1 0 7 7,0 0,3 0,87 157,7 
 3 1 1 0 2 2,2 1,5 0,57 44,5 
 4 2 0 0 2 2,0 0,0 1,00 59,2 
 Sum 17 4 6 27 31,4 9,2 0,48 325,5 
 Sum>0+ 14 3 1 18 18,3 1,2 0,76 315,0 
 Presmolt 9 2 0 11 11,0 0,5 0,84 261,4 

Samla 0 35 31 22 88 25,1 - 0,20 116,8 
nedom 1 39 20 8 67 18, 2,6 0,53 512,1 

ny trapp 2 15 2 1 18 4,5 0,2 0,80 332,8 
400 m² 3 7 1 0 8 2,0 0,1 0,89 235,1 

 4 2 0 0 2 0,5 0,0 1,00 59,2 
 Sum 98 54 31 183 55,5 7,8 0,44 1256,0 
 Sum>0+ 63 23 9 95 25,1 1,7 0,63 1139,2 
 Presmolt 33 6 2 41 10,4 0,4 0,78 757,9 
5 0 6 5 1 12 13,9 5,8 0,49 19,5 

100 m² 1 8 2 0 10 10,1 0,5 0,82 83,1 
 2 6 1 0 7 7,0 0,3 0,87 120,3 
 3 2 1 0 3 3,1 0,7 0,71 61,8 
 4 4 0 0 4 4,0 0,0 1,00 89,5 
 5 4 0 0 4 4,0 0,0 1,00 133,5 
 Sum 30 9 1 40 40,6 1,8 0,76 507,7 
 Sum>0+ 24 4 0 28 28,1 0,5 0,87 488,2 
 Presmolt 15 0 0 15 15,0 0,0 1,00 370,1 
6 0 6 0 0 6 6,0 0,0 1,00 7,7 

100 m² 1 2 1 1 4 4,6 - 0,32 37,3 
 2 5 2 0 7 7,1 0,8 0,75 157,8 
 3 0 1 0 1 1,1 - - 27,4 
 4 1 0 0 1 1,0 0,0 1,00 46,5 
 5 0 1 0 1 1,1 - - 42,0 
 Sum 14 5 1 20 20,6 2,0 0,70 318,7 
 Sum>0+ 8 5 1 14 15,2 3,9 0,57 311,0 
 Presmolt 8 4 0 12 12,3 1,4 0,71 295,4 

Samla 0 12 5 1 18 9,4 1,2 0,66 27,2 
oppom 1 10 3 1 14 7,2 0,9 0,69 120,4 

ny trapp 2 11 3 0 14 7,0 0,4 0,81 278,1 
200 m² 3 2 2 0 4 2,2 1,0 0,57 89,2 

 4 5 0 0 5 2,5 0,0 1,00 136,0 
 5 4 1 0 5 2,5 0,2 0,82 175,5 
 Sum 44 14 2 60 30,5 1,3 0,74 826,4 
 Sum>0+ 32 9 1 42 21,3 0,9 0,77 799,2 
 Presmolt 23 4 0 27 13,5 0,3 0,87 665,5 
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Vedleggstabell 11. Resultat fra månedlige vannprøver i Tysseelven 1996 – 2001. Prøvene er samlet inn av Ove 

Gåsdal og analysert ved NINAs laboratorium i Trondheim. 

 
Dato Turb 

FTU 
Farge 

mg Pt/l 
Kond 

FFFFS/cm 
Surhet 

pH 
Alk-3 

FFFFekv/l 
Ca 

mg/l 
Mg 

mg/l 
Na 

mg/l 
K 

mg/l 
SO4 

mg/l 
CL 

mg/l 
NO3 

::::g/l 
Si 

mg/l 
Tr-Al 

::::g/l 
Tm-Al 

::::g/l 
Om-Al 

::::g/l 
Um-Al 

::::g/l 
Pk-Al 

::::g/l 
ANC   

::::ekv/l 
22.09.96 0,52 7 13,6 5,91 16 0,59 0,20 1,19 0,26 1,76 1,39 154 0,2 35 9 5 4 26 18 
17.11.96 0,42 11 14 5,82 6 0,6 0,22 1,27 0,23 1,48 1,95 140 0,4 54 20 15 5 34 13 
19.01.97 0,28 15 18 5,74 0 0,74 0,31 1,62 0,26 1,49 2,81 218 0,45 50 17 13 4 33 14 
12.03.97 0,26 6 28,4 5,34 5 0,77 0,45 2,95 0,29 1,93 5,93 144 0,3 51 37 16 21 14 -7 
14.04.97 0,42 8 25,7 5,46 8 0,66 0,39 2,69 0,27 1,71 5,22 137 0,26 43 20 8 12 23 -4 
19.05.97 0,4 8 21,4 5,51 0 0,58 0,31 2,33 0,23 1,62 4,14 116 0,24 46 26 18 8 20 3 
15.06.97 0,4 14 13,3 5,66 10 0,39 0,18 1,37 0,20 1,53 2,18 74 0,23 65 26 22 4 39 0 
20.07.97 0,39 3 11,2 5,88 16 0,42 0,17 1,1 0,14 1,22 1,74 71 0,14 21 5 2 3 16 6 
20.08.97 0,37 11 12,5 5,81 21 0,54 0,18 1,19 0,17 1,63 1,62 111 0,26 44 17 14 3 27 10 
23.09.97 0,42 17 15,9 5,83 12 0,64 0,24 1,63 0,17 1,36 2,85 74 0,35 71 24 20 4 47 13 
17.11.97 0,26 12 14,4 5,71 13 0,52 0,21 1,4 0,18 1,45 2,3 0,92 0,36 64 18 12 6 46 7 
18.01.98 0,30 14 13,9 5,78 13 0,58 0,20 1,30 0,19 1,58 1,90 143 0,39 48 20 16 4 28 10 
22.03.98 0,31 9 13,7 5,64 5 0,48 0,21 1,29 0,16 1,16 2,33 125 0,25 31 14 9 5 17 3 
19.04.98 0,28 6 14,8 5,56 3 0,50 0,22 1,40 0,16 1,41 2,47 138 0,23 33 15 8 7 18 -1 
17.05.98 0,30 8 14,1 5,66 8 0,49 0,22 1,38 0,17 1,30 2,37 138 0,21 32 13 8 5 19 3 
15.06.98 0,31 10 12,6 5,77 11 0,45 0,19 1,27 0,16 1,34 1,95 81 0,20 34 14 9 5 20 9 
20.07.98 0,37 11 11,6 5,91 16 0,48 0,18 1,16 0,15 1,85 1,65 8 0,24 49 18 15 3 31 7 
23.08.98 0,47 24 11,2 5,93 21 0,48 0,18 1,12 0,15 1,34 1,50 61 0,31 70 29 25 4 41 17 
20.09.98 0,38 12 10,4 5,99 17 0,43 0,16 1,03 0,15 1,24 1,41 72 0,23 38 15 11 4 23 13 
17.11.98 0,37 8 13,2 5,93 21 0,52 0,21 1,30 0,20 1,20 2,15 96 0,31 34 11 7 4 23 12 
18.01.99 0,45 11 20,7 5,88 15 0,79 0,34 2,11 0,29 1,54 4,13 139 0,40 34 12 8 4 22 8 
14.03.99 0,27 10 18,9 5,74 12 0,62 0,32 1,99 0,22 1,40 3,71 136 0,27 35 14 11 3 21 6 
11.04.99 0,49 14 18,0 5,71 11 0,59 0,28 1,98 0,22 1,26 3,47 133 0,28 55 22 17 5 33 10 
10.05.99 0,35 10 16,3 5,74 11 0,53 0,25 1,77 0,19 1,22 3,12 115 0,26 50 17 12 5 33 7 
14.06.99 0,24 5 12,4 5,81 10 0,43 0,19 1,31 0,17 1,07 2,13 90 0,19 31 13 9 4 18 10 
12.07.99 0,37 9 10,5 5,88 13 0,38 0,15 1,06 0,13 1,13 1,62 76 0,18 27 16 13 3 11 6 
23.08.99 0,36 5 10,3 5,85 12 0,42 0,16 1,11 0,14 1,04 1,63 84 0,19 29 10 8 2 19 12 
20.09.99 0,41 11 10,8 5,91 17 0,47 0,16 1,08 0,14 1,22 1,50 97 0,22 40 14 11 3 27 12 
15.11.99 0,385 9 16,6 5,67 11 0,55 0,27 1,66 0,19 1,16 3,13 102 0,36 57 17 13 4 40 7 
16.01.00 0,26 8 25,4 5,48 0,186 0,69 0,40 2,84 0,21 1,47 5,7 105 0,31 45 22 12 10 23 -3 
12.03.00 0,28 6 23,6 5,55 0,191 0,66 0,38 2,58 0,19 1,65 5,2 111 0,27 39 24 14 10 15 -7 
18.04.00 0,29 12 25,1 5,62 0,201 0,71 0,39 2,79 0,23 1,85 5,6 112 0,32 53 24 16 8 29 -9 
21.05.00 0,76 16 17,7 5,74 0,210 0,51 0,26 1,99 0,16 1,31 3,5 110 0,2 40 17 15 2 23 4 
21.06.00 0,68 6 16,4 5,68 0,193 0,48 0,24 1,93 0,29 1,11 3,2 91 0,19 28 19 16 3 9 14 
17.07.00 0,37 7 13,5 5,82 0,203 0,42 0,20 1,53 0,14 1,13 2,5 72 0,13 23 10 8 2 13 8 
21.08.00 0,92 29 13,0 5,95 0,248 0,56 0,19 1,41 0,14 1,59 1,9 59 0,34 86 41 37 4 45 17 
24.09.00 0,42 9 13,8 5,85 0,206 0,45 0,22 1,51 0,15 1,16 2,6 64 0,27 34 15 12 3 19 8 
19.11.00 0,31 11 14,2 5,73 0,152 0,49 0,22 1,52 0,16 1,44 2,6 89 0,26 41 15 10 5 26 3 
21.01.01 0,45 7 13,13 5,68 2 0,45 0,2 1,4 0,14 1,08 2,31 97 0,22 30 9 4 5 21 9 
20.03.01 0,478 7 23,7 5,92 10 0,94 0,40 2,40 0,28 1,84 4,44 195 0,49 49 11 9 2 38 14 
23.04.01 0,28 16 25,1 6,19 22 1,10 0,41 2,55 0,41 1,94 4,98 233 0,53 54 13 12 1 41 12 
20.05.01 0,33 18 15,5 5,98 11 0,64 0,25 1,50 0,23 1,29 2,43 152 0,34 68 22 18 4 46 17 
19.06.01 0,39 10 13,1 5,82 7 0,55 0,21 1,39 0,18 1,25 2,18 96 0,21 42 16 12 4 26 15 
23.07.01 1,19 28 10,7 5,88 14 0,49 0,18 1,22 0,16 1,33 1,00 79 0,38 121 36 31 5 85 35 
21.08.01 0,56 26 11,2 5,95 21 0,56 0,17 1,24 0,15 1,31 1,38 73 0,33 97 34 29 5 63 29 
23.09.01 0,41 10 10,9 5,95 11 0,44 0,16 0,99 0,14 1,10 1,43 92 0,24 40 15 9 6 25 82 
18.11.01 0,286 12 17,3 5,73 5 0,69 0,30 1,73 0,20 1,14 3,46 87 0,34 52 16 11 5 36 12 
20.01.02 0,29 19 16,3 5,92 10 0,74 0,30 1,67 0,22 1,41 2,57 198 0,43 61 16 14 2 45 24 
17.03.02 0,36 6 26,3 5,90 7 0,99 0,47 2,78 0,32 1,56 5,88 166 0,44 43 10 9 1 33 6 
21.04.02 0,329 9 20,4 5,65 0 0,63 0,33 2,27 0,25 1,37 4,31 120 0,29 44 16 11 5 28 4 
20.05.02 0,38 9 15,5 5,67 2 0,48 0,24 1,78 0,17 1,20 3,05 109 0,23 40 13 8 5 27 7 
23.06.02 0,662 24 10,9 5,84 14 0,42 0,18 1,15 0,14 1,04 1,45 61 0,24 89 25 21 4 64 22 
22.07.02 0,381 10 11,2 5,79 7 0,37 0,17 1,18 0,14 0,96 1,64 76 0,16 37 7 7 0 30 16 
25.08.02 0,385 9 12,1 5,92 13 0,42 0,18 1,17 0,16 1,02 1,95 87 0,18 26 5 3 2 21 8 
22.09.02 0,475 14 12,2 6,03 15 0,56 0,19 1,16 0,18 1,21 1,86 88 0,24 47 13 9 4 34 14 
 
 


